
2

Začala dlouho očekávaná
rekonstrukce domu U Rytířů

Zpravodaj města Litomyšle / 2025

Historický dům U Rytířů na Smetanově náměstí, který získal svůj název podle stejnojmenné
povídky Aloise Jiráska, se po mnoha letech příprav a plánování dočká kompletní rekon-
strukce. Vedení města má již několik let připravený projekt, čekalo se na příležitost externího
spolufinancování. Celkovou investici do jeho realizace dosahující částky 48 milionů korun
bylo třeba podpořit dotací, kterou nyní poskytne Evropský fond pro regionální rozvoj. Re-
nesanční dům, v němž sídlí městská galerie, bude nadále sloužit výstavním účelům. Novinkou
je napojení budovy na dosud nevyužívaný zadní trakt a zpřístupnění půdních prostor. 

Dům U Rytířů patří, stejně jako litomyšlský
zámek, mezi skvosty renesanční architektury
v Čechách. Je známý zejména svým bohatě
zdobeným průčelím. Vedle fantastických zvířat
či hlav vousáčů se na fasádě nachází i postavy
dvou rytířů, díky nimž dům Alois Jirásek ve své
povídce pojmenoval U Rytířů. Až do 70. let 20.
století byl dům využíván na bydlení. Poté zde
proběhla rozsáhlá rekonstrukce za účelem zbu-
dování stálé expozice malíře Josefa Matičky,
který věnoval městu podstatnou část vlastních
obrazů a také unikátní sbírku českého umění
poloviny 20. století. Během rekonstrukce byl
v místnosti orientované do náměstí v prvním
patře objeven hodnotný raně renesanční kaze-
tový strop, sedadla mezi okny a meziokenní pi-
líře s bohatě zdobenými hlavicemi.

Restaurátorské práce na obnově památky byly
zadány sochaři Olbramu Zoubkovi, který je rov-
něž autorem pamětní desky na fasádě s nápi-
sem „Galerie Josefa Matičky”. Sbírka J. Matičky
byla v domě vystavena pouze krátce. V roce
1985 začalo prostory využívat tehdejší Mu-
zeum a galerie v Litomyšli. Od roku 2004 pak
jeho nástupnická organizace Městská galerie
Litomyšl, která zde sídlí doposud. Poslední re-
staurátorské práce na fasádě proběhly v roce
2000. Provedli je studenti dnešní Fakulty re-
staurování Univerzity Pardubice. Na začátku
ledna letošního roku zde Městská galerie Lito-
myšl ukončila výstavní činnost a začala s vyklí-
zením prostor. Následně byly zahájeny stavební
práce na rozsáhlé rekonstrukci objektu.
                                                              strana 3

19 Ceny Gustava
Habrmana 20242 Nová VýhledNa

nad Litomyšlí otevřena2 Bude zahájena stavba 
D35 Litomyšl – Janov

Participativní
rozpočet 
již po šesté
Od ledna můžete již po šesté přihlašovat své
projekty na zlepšení života v Litomyšli do par-
ticipativního rozpočtu! „Také v letošním roce
hledáme dva zajímavé nápady občanů, které
zvýší kvalitu života ve městě a integrovaných
obcích. Projekty budeme vybírat ve dvou kate-
goriích dle celkového rozpočtu na jejich reali-
zaci, a to do 100 a 400 tisíc korun,“ uvedl
starosta Daniel Brýdl. 
Návrhy na investiční i neinvestiční projekty
může až do konce února podat každý občan
České republiky starší 12 let jednoduše pro-
střednictvím elektronického formuláře na we-
bových stránkách města. Občané, kteří nemají
přístup k internetu, mohou o pomoc s vyplně-
ním požádat na městském úřadu nebo v Info-
centru Litomyšl na Smetanově náměstí. Každý
občan může podat maximálně tři návrhy. Při-
hlášené projekty následně do konce dubna po-
soudí Investiční komise MěÚ Litomyšl podle
předem definovaných parametrů. 

strana 5 



2

OTEVŘENÁ RADNICE

Starostova
odpovědna
Dobrý den pane starosto, obracím se na Vás
s dotazem, který věřím, není ojedinělý. Týká
se dostupného bydlení pro mladé rodiny.
Bydlíme tu už dlouho, chceme tady zůstat
a vychovávat zde naše děti, ale podmínky
jsou katastrofální. Děkuji za odpověď.

Vážená paní, děkuji za Váš dotaz. Jsem rád, že
se Vám v Litomyšli líbí a chcete zde zůstat. Zá-
roveň mě samozřejmě mrzí Vaše aktuální situ-
ace ohledně bydlení.
Začnu popořadě dle Vašich připomínek.
1) Čekání na přidělení městského bytu: město
Litomyšl vlastní poměrně dost nájemních bytů
(vzhledem k velikosti města), a to 188 + de-
sítky bytů určených pro bydlení seniorů (tyto
jsou však přidělovány zvlášť dle jiných kritérií
– a nachází se ve dvou domech, tzv. bývalé
DPS u nemocnice). 
2) Zelená alej II: zde se jedná o čistě soukro-
mou investici, do které město nijak nemá šanci
vstoupit - ani do cenotvorby, ani do podmínek
prodeje. Na svém pozemku to za své finance
staví investor a jen a pouze on se rozhoduje
komu a za kolik byty prodá. Logicky to bude
prodávat za nejvyšší cenu tomu, kdo mu ji
bude ochoten a hlavně schopen uhradit – lze
tedy předpokládat, že často půjde o investiční
byty, jak zmiňujete. 
3) Výstavba u nemocnice: jsme rádi, že zde
vzniklo dostatek kvalitních bytů. Město
v tomto případě ovlivňovalo projekt skrz výběr
investora (pozemek byl města). Dohoda byla,
že investor udrží „rozumnou“ cenu prodeje
a město tedy neprodávalo pozemek za nej-
vyšší cenu. Musím zde ale podotknout, že do
výstavby přišla válka na Ukrajině, nedostatek
materiálu, inflace a energetická krize. Z těchto
objektivních důvodů nemohly být původně
předpokládané ceny prodeje bytů dodrženy.
Firma byla ráda, že i v této kritické situaci na-
konec našla kupce a mohla domy dostavět.
I zde šlo bohužel zčásti o investory do inves-
tičních bytů. Prodej bytů byl však i zde v režii
investora výstavby, nikoliv města. 
4) Chcete radu, jak si máte zajistit bydlení ve
svém - velice se omlouvám, ale poradit Vám
neumím. Ve spoustě zemí světa lidé nebydlí
v takové míře v bytech, které vlastní a bydlí
v nájmu celý život. To má své výhody i nevý-
hody, ale primárně platí, že o bydlení podle
svých představ se musí postarat každý sám.
Ne stát, ne kraj, ne město, ale každý sám dle
svých možností. 
5) Píšete mi o tom, abychom zajistili, aby in-
vestoři do investičních bytů neměli možnost
tyto byty kupovat. Vůbec netuším, kam tím
míříte, ale jsme ve svobodné společnosti, kde
platí právní řád. Soukromé vlastnictví je zde
chráněno a veřejná správa nemůže bezdů-
vodně zasahovat do vztahů mezi soukromníky.
Omlouvám se, že jsem Vám nedal zázračnou
radu. Vím, že se v Litomyšli připravuje vý-
stavba několika dalších bytových domů sou-
kromými investory, ale levnější  byty, než ty,
které byly nabízeny u nemocnice, to s největší
pravděpodobností nebudou. Děkuji za pocho-
pení. Přeji vám do nového roku vše dobré.
Hlavně zdraví, ale také štěstí a dostatek dů-
vodů k optimismu a radostem. Hlavně ať jsou
zdravé Vaše děti a celá rodina.

S pozdravem Daniel Brýdl, starosta města

Usnesení rady města
RaM se seznámila s návrhem od společnosti

CZ STAVEBNÍ HOLDING, a. s. ze dne 13. 1. 2025
na řešení zajištění svahu mezi Havlíčkovou ulicí
a ulicí F. Vognera v rámci stavby bytového
domu a s předloženým návrhem souhlasí. Ko-
nečné zajištění bude provedeno železobetono-
vou monolitickou konstrukcí bytového domu
a zásypem a zahutněním zásypu mezi budovou
a svahem a do doby výstavby bude zajištění
svahu provedeno stávající opěrnou zdí z beto-
nových kostek a záporovým pažením v horní
části svahu.

RaM souhlasí s povolením zvláštního užívání
veřejného prostranství v prostoru Smetanova
nám. a ul. Růžová u čp. 1110 o velikosti 20 a 30
m2 v období od 27. 1. 2025 do 31. 5. 2027 za
účelem zařízení staveniště v rámci provádění

rekonstrukce Domu u Rytířů. Žadatel Město Li-
tomyšl, odbor rozvoje a investic.

RaM souhlasí se zadáním veřejné zakázky
malého rozsahu pro akci „Výstavba nového
chodníku podél silnice III/36016 – Kornice“.
Předpokládaná cena veřejné zakázky je
4.000.000 Kč bez DPH.

RaM souhlasí s podáním žádosti o dotaci
na Krajský úřad Pardubického kraje do pro-
gramu Podpora výstavby a rozvoje dětských
dopravních hřišť v Pardubickém kraji (2025)
na vybavení výpočetní technikou pro učební
účely - nákup 30 kusů tabletů. Maximální výše
dotace je 150 tis. Kč. Minimální spoluúčast je
30%.více
na www.litomysl.cz/rada_mesta/usneseni

V únoru bude zahájena stavba
dálnice D35 Litomyšl – Janov
ŘSD ukončilo výběrové řízení na zhotovitele
stavby „D35 Litomyšl - Janov”. Stavbu bude re-
alizovat sdružení firem STRABAG Silnice a.s.
a FIRESTA Fišer, rekonstrukce a.s., za nabídko-
vou cenu 2 798,9 mil. Kč (bez DPH). Realizace
dlouho očekávaného obchvatu Litomyšle
v délce 10,4 km bude zahájena 10. února 2025.
Dálnice mezi Litomyšlí a Janovem má stavební
povolení a finalizuje se archeologický průzkum.
Dokončovány jsou také výkupy pozemků. Vy-
koupeno je již cca 97 % pozemků v trvalém zá-
boru. Úsek dálnice Litomyšl - Janov, který
propojí nyní již budované části Džbánov - Lito-

myšl a Janov - Opatovec, by měl být dokončen
v roce 2027.
„Jsem rád, že se po desítkách let příprav ko-
nečně začne kolem Litomyšle stavět dálnice
D35. Koncem roku 2027 bychom se tak mohli
zbavit té obrovské dopravní zátěže, která každý
den komplikuje život občanům našeho města.
Musíme být následující tři roky připraveni
na určité komplikace a omezení v souvislosti
s výstavbou, ale je třeba to vydržet, protože
na konci nás čeká odklon značné části dopravy
mimo město,“ uvedl k připravovanému zahájení
stavby starosta Daniel Brýdl.  -red-

Nová VýhledNa 
nad Litomyšlí otevřena
V říjnu vznikl nad Lito-
myšlí další Cíl cest - nová
rozhledna z lodních kon-
tejnerů od architektů M.
Pospíšila a M. Karlíka
z Atelier-r. Objekt není
ani rozhlednou v pravém
slova smyslu, ani vyhlíd-
kou, a tak vznikl zcela
nový název – VýhledNa. 
VýhledNu tvoří dva vzá-
jemně propojené lodní
kontejnery. Vertikálně
umístěný kontejner je
vyplněn schodištěm
a nabízí ze své nejvyšší
úrovně výhled do okolí a na historické centrum
města. Horizontální kontejner umožňuje bez-
bariérový přístup a stejný výhled, i když z nižší
úrovně. Na konci ledna byla nová VýhledNa
otevřena veřejnosti. Při vašich procházkách do
okolí ji tak již můžete navštívit a užít si výhled
na krásné panorama našeho města i pohled
na netradiční hromosvod, který nejenom
chrání objekt před úderem blesku, ale je záro-
veň také uměleckým dílem. Dílo s názvem Mi-
kádo vytvořil sochař Jan Dostál. Objekt je volně

přístupný veřejnosti denně v období od října
do března od 9.00 do 16.00 hodin a v období
duben – září od 9.00 do 19.00 hodin. 
Vyhlídka je součástí projektu Cíle cest. V rámci
tohoto projektu postupně vznikají v okolí Lito-
myšle urbanistické intervence ve volné krajině,
které nabízí atraktivní cíl procházek do přírody.
Vaše další cesty tak můžete směřovat například
k Oku nad Rybníkem u Smutného rybníka nebo
The Door v Parku Zdeňka Kopala. -jp-

Projekt byl realizován za přispění prostředků
státního rozpočtu České republiky z programu
Ministerstva pro místní rozvoj ČR. 



3

strana 1 

V rámci projektu, který již před deseti lety zpra-
covala brněnská architektonická kancelář Kuba
& Pilař architekti, dojde k rozšíření výstavních
prostor o dosud nevyužívaný zadní trakt bu-
dovy a k zajištění bezbariérového přístupu.
V přízemí domu bude zbudována pokladna a ka-
várna s venkovním posezením na dvorku. Objekt
získá novou střechu, pod níž vznikne nová stálá
expozice věnovaná daru J. Matičky. V rámci re-
konstrukce dojde také k navrácení původní dis-
pozice domu, který byl v minulosti nevhodně
propojen s domem sousedním, v němž sídlí Fal-
tysovo knihkupectví. Místnost v přízemí, která
dosud sloužila pro potřeby knihkupectví tak
bude připojena k městské galerii a vznikne zde
nová pokladna. Naopak galerie přijde o míst-
nosti v prvním patře, které budou opět připo-
jeny k sousednímu objektu. Prostory galerie tak
v patře směrem do náměstí budou končit míst-
ností s renesančním kazetovým stropem, kde
bude zazděn průchod do vedlejšího domu. Vý-
stavní prostory galerie budou v patře rozšířeny
probouráním vchodu do zadního traktu domu
U Rytířů směrem do Růžové ulice. Do této části
budovy bude rovněž umístěn výtah, který zajistí
bezbariérový přístup do prostor galerie. 
Stavební práce na rekonstrukci domu U Rytířů
by měly trvat až do roku 2027 a přinesou jistá
omezení jak na Smetanově náměstí, tak i v Rů-
žové ulici. Po celou dobu rekonstrukce bude
v celé šíři domu zřízen zábor veřejného pro-
stranství na Smetanově náměstí. Tento prostor
bude sloužit pro účely stavby – pohyb techniky,
skladování materiálu apod. Průchod přes pod-
loubí před objektem by měl být téměř po celou
dobu rekonstrukce zachován - pochopitelně
s jistými omezeními v podobě pohybu pracov-
níků stavby, materiálu i techniky. Ve finální fázi
projektu by mělo dojít také k rekonstrukci
dlažby v podloubí. V této době lze očekávat
úplné uzavření průchodu. Celkové odhadované
náklady projektu dosahují částky 48 milionů
korun včetně zařízení interiéru. Město má
na projekt přislíbenou dotaci z Integrovaného
operačního programu ve výši 38 milionů korun.  
Pro městskou galerii představuje rekonstrukce
celou řadu komplikací a značné omezení pro-
vozu. Jak se na nové prostory těší a co plánují
během rekonstrukce jsme se zeptali ředitelky
Martiny Zuzaňákové:

Paní ředitelko, v čem vidíte největší přínos
projektu pro budoucí provoz galerie. O jak
velké navýšení výstavních prostor se vlastně

jedná? Otevírá vám rekonstrukce dveře
k novým rozměrům výstavních projektů?
Děkuji vám za zajímavý dotaz, a pokud dovolíte,
pokusím se osvětlit v úvodu zmíněné kompli-
kace. Provoz galerie bude sice uzavřením domu
U Rytířů omezen, ale vnímáme omezení pouze
částečně. Zvenku to působí tak, že galerie po-
řádá „pouze“ výstavy, ale ve skutečnosti toho
máme na bedrech více. Pořádáme Smetanovu
výtvarnou Litomyšl, spravujeme Městskou ob-
razárnu, máme rozpracovanou digitalizaci
sbírky, připravujeme publikace a snažíme se udr-
žovat a inovovat také naše edukační aktivity. Ale
zpět k vašemu dotazu. Největší přínos projektu
spatřujeme především ve stavební obnově
cenné kulturní památky, jejíž stav je již pro účely
galerie nevyhovující. Po dokončení revitalizace
získáme tři nové výstavní prostory a budeme
tak moci pořádat několik tematicky různoro-
dých výstav najednou. 

Zároveň jste díky navrácení původní dispo-
zice domu o velkou část výstavních prostor
přišli. Budou vám tyto prostory chybět?
Určitě nebudou. Rekonstrukcí celkovou výstavní
plochu vlastně rozšíříme. Chvíli jsme s vedením
města diskutovali o tom, že bychom si ponechali
rovněž stávající výstavní prostory nad Faltyso-
vým knihkupectvím, ale nakonec jsme od to-
hoto návrhu upustili s tím, že nový dům
U Rytířů bude zcela v měřítku města a jeho eko-
nomických možností.  

Galerie jistě získá také nová technická zaří-
zení, která zaručí lepší podmínky pro vstavo-
vání uměleckých děl. Můžete uvést nějaké
příklady?
Nově vybudované výstavní prostory budou sa-
mozřejmě lépe uzpůsobeny svému účelu. Reno-
vací projdou podlahy, zdivo, omítky a také to, co
je asi pro nás nejdůležitější – osvětlení. S ním
jsme dosud velmi bojovali. Chybět nebude ani
technické vybavení pro promítání či audio a sa-
mozřejmě zlepšení dozná také zabezpečovací
technika. 

Co vidíte jako největší výhody nových pro-
stor pro návštěvníky galerie?
Tuto otázku si klademe od chvíle, kdy jsme se
dozvěděli, že se povedlo získat grant na rekon-
strukci a snažíme se jí přizpůsobit veškeré naše
uvažování o budoucím fungování galerie. Už
jsem zmínila, že bychom v budoucnu návštěvní-
kům chtěli nabídnout více žánrů. Kromě výtvar-
ného umění bychom se  rádi více zaměřili také
na architekturu, design a multimédia. Ale hlavně

Začala dlouho očekávaná
rekonstrukce domu U Rytířů

nám jde o to vytvořit z galerie prostor pro trá-
vení volného času návštěvníků různých věko-
vých skupin. Místo, kam návštěvníci přijdou rádi
a opakovaně. Podívají se na výstavu, poslechnou
si zajímavou přednášku, vezmou děti na lekto-
rovaný program nebo dílnu, zajdou si na kroužek
animace, do kavárny nebo do knihovny, která
bude součástí stálé expozice v podkroví. Cestu
k návštěvníkům bychom si chtěli hledat také
tím, že podstatně rozšíříme edukační aktivity.
Dosud jsme se věnovali hlavně dětem, do bu-
doucna bychom chtěli myslet více také na mlá-
dež a dospělé. 

V galerii budete mít nově také kavárnu. Máte
už představu, jak bude její provoz fungovat?
Na nastavení provozu kavárny nyní pracujeme
a přiznávám, že je to oříšek. Uvažujeme zatím
o třech variantách. Buď kavárnu otevřeme
pouze ve dnech, kdy je návštěvnost galerie tra-
dičně nejvyšší, nebo budeme prostor kavárny
využívat pro naše akce a k pronájmům pro
menší kolektivy, nebo zvolíme kombinaci obo-
jího. 

Na dva roky přijdete o hlavní část výstavních
prostor. Jaká bude činnost galerie v tomto
mezidobí? Na jaké projekty se budete sou-
středit?
Budeme vystavovat v Městské obrazárně, kam
chystáme každý rok novou výstavu a budeme
nadále realizovat Smetanovu výtvarnou Lito-
myšl, pro kterou každoročně připravujeme vý-
stav několik. Protože již více než rok víme, že je
rekonstrukce za dveřmi, připravili jsme s kolegy
také několik výstavních projektů mimo město.
Na podzim 2025 budeme vystavovat v Goethe
institutu v Praze, poté snad také v Bratislavě
a rýsuje se také výstavní projekt s polským Val-
břichem. Nejdůležitější je pro nás ale zůstat
v kontaktu s místními, kteří nás celá léta podpo-
rovali. Takže se budeme snažit nadále organizo-
vat zajímavé přednášky, výtvarné dílny, filmová
promítání nebo kroužky pro děti. Jen opustíme
hnízdo a budeme takovou „létající galerií“, která
se občas objeví v Novém kostele, občas na Zá-
meckém návrší a někdy vás návštěvníky posa-
díme do vlaku a zaveze na workshop do Zlína,
kde si vyrobíte vlastní šperk, nebo na výstavu
do Brna, Humpolce či Drážďan. No a mezitím
budeme připravovat výstavy do zrekonstruova-
ného domu U Rytířů, věnovat se badatelsky ga-
lerijní sbírce a já bych si moc přála, aby zbyl čas
také na psaní nějaké té knihy nebo katalogu. Ne-
smím zapomenout také na jednu horkou no-
vinku. Díky péči pana starosty Daniela Brýdla se
městu podařilo získat do výpůjčky tři výlohy
v ulici M.D.Rettigové v domě, který dnes patří
potomkům pana purkmistra Laška. Tato tři okna
budou po dobu rekonstrukce domu U Rytířů
také naší „létající galerií“. -jp-



4

PROSTOR PRO NÁZORY VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ V ZASTUPITELSTVU MĚSTA

Příspěvky volebních subjektů neprochází jazykovou úpravou. 

Generace 89
PROČ PARTICIPATIVNÍ ROZPOČET? 
Vážení spoluobčané, 
participativní rozpočet (PR), který se letos v Li-
tomyšli rozjíždí již pošesté, je jeden z nástrojů,
jak do rozvoje města zapojit občany přímo. Za
dobu jeho existence se díky nápadům mnohých
z vás vdechl nový život nejednomu místu, fun-
guje komunitní dílna nebo se odehrávají napí-
navé šachové turnaje.  
PR však není „jen“ způsob, jak v Litomyšli, Kor-
nicích, Suché, Pazuše, Pohodlí, Nové Vsi a Nedo-
šíně něco nového zařídit. Kromě již zmíněného
zapojení veřejnosti do rozhodování a možnosti
přímo ovlivnit, jak budou využity prostředky
města, patří mezi cíle participace i tyto faktory:

• Posilování komunikace mezi občany a měst-
skou správou. Věříme, že otevřený proces při-
dělování financí posiluje důvěru občanů ve
veřejné instituce.

• Pokud na sebe občané berou spoluzodpověd-
nost za konkrétní projekt, je pravděpodob-
nější, že si jej budou vážit, a aktivně přispívat
k jeho ochraně.

• Přínosem PR je i podpora dialogu uvnitř ko-
munity – lidé se společně zamýšlejí nad pri-
oritami a při hlasování hledají spojence, které
o účelnosti svého projektu přesvědčují.

• Potěší každý nápad navržený mladými lidmi,
kteří získávají zkušenosti s veřejným rozho-
dováním a učí se chápat politiku nikoliv jako
„špínu“, ale přínosnou a praktickou součást ži-
vota. 

• Projekty navržené občany často reflektují
skutečné potřeby, což minimalizuje plýtvání
prostředky.

• Městská správa díky nápadům občanů získává
lepší přehled o jejich prioritách. Již se stalo, že
samotné návrhy, které v hlasování neuspěly,
upozornily na existující problém a nakonec
byly realizovány mimo PR zkrátka proto, že jich
bylo potřeba. 

Milí spoluobčané, těšíme na Vaše návrhy do le-
tošního ročníku participativní rozpočtu. A pro-
síme, nezapomeňte upozornit i Vaše děti
a vnoučata – v Litomyšli mohou poslat návrh
i 12letí. 
Vaši zastupitelé za G89 – Petra Benešová, Eva
Beňová, Dan Brýdl, David Edlman, Míra Hájek,
Eva Novotná, Olga Radimecká a Jan Vavřín

Uzávěrka Lilie
Uzávěrka březnové Lilie bude 21. února. Pří-
spěvky a inzeráty proto pošlete na kontakty
uvedené v tiráži nejpozději do tohoto data.
Podklady dodané po termínu nebudou otiš-
těny. Ceník inzerce a pravidla pro otištění textů
najdete na www.litomysl.cz/lilie. -red-

Úpravy signalizace na světelné 
křižovatce v Litomyšli

Na základě podnětů ze strany řidičů a po pro-
jednání v dopravní komisi města byla 21. ledna
upravena signalizace světelné křižovatky v Li-
tomyšli.
Byla zde instalována tzv. vyklizovací šipka
na levé odbočení ve směru Polička – Vysoké
Mýto. Vyklizovací šipka umístěná v protilehlém
rohu křižovatky signalizuje řidiči odbočujícímu
vlevo, že již nemusí dávat přednost protijedou-
cím vozidlům, neboť pro ně již platí signál čer-
veného světla „Stůj“. Toto nové opatření doplní
stávající vyklizovací šipku ve směru od centra
města při odbočování vlevo na Svitavy, která
zde funguje již dlouhodobě a máme s ní dobré
zkušenosti. Přesto při jejím rozsvícení (zeleně)

doporučujeme sledovat, zda protijedoucí řidiči
dodržují povinnost zastavení. Dopravní odbor-
níci dále obecně doporučují při odbočování
vlevo na signál plného kruhového světla (v Li-
tomyšli na směrech Polička – Vysoké Mýto
a centrum – Svitavy) v případě, že se v proti-
směru pohybují vozidla, najíždění pouze jed-
noho vozidla do prostoru křižovatky za příčnou
čáru. Další vozidla by měla počkat na uvolnění
protijedoucího směru, aby nedocházelo k situ-
acím, kdy další vozidla již nestihnou odbočit
včas. V případě světelné křižovatky v Litomyšli
navíc doporučujeme při odbočování vlevo ve
výše uvedených směrech najíždět do vnitřních
jízdních pruhů.

V Litomyšli třídíme také tonery 
a cartridge
Tonery a cartridge nepatří do popelnic. Město
Litomyšl je spoluúčastníkem projektu od října
2013. Projekt se věnuje osvětě, třídění a ekolo-
gické recyklaci. Město je tak zařazeno v síti
sběrných boxů po celé ČR. 
Sběr se týká všech typů tonerů a cartridge z ti-
skáren a kopírek. Problém je s kvalitou levných
čínských náplní, které nesplňují evropské
normy a tím rostou náklady na ekologickou li-
kvidaci. 
Zpětně odebrané tonery se třídí, testují, repa-
sují a následně se znovu plní a vrací se do

oběhu. Do programu zajišťovaného společností
Cart4Future se mohou zapojit školy, úřady, ob-
chody i jednotlivci. Zdarma je zajištěn odvoz
i vývoz. Odevzdaný toner je doporučeno řádně
zabalit do původního obalu a zajistit snadný
převoz ke zpracovateli.
V ČR se využívá 770 000 kusů kazet a k recy-
klaci se odhadem odevzdá pouhá čtvrtina.
Ke zpětnému odběru doporučujeme využít pa-
pírový box v přízemí Městkého úřadu Litomyšl,
Bří Šťastných 1000. Jana Foltová

Pozvánka 
na zasedání 
zastupitelstva 
Zveme veřejnost na jednání zastupitelstva,
které se uskuteční ve čtvrtek 20. února od 16
hodin v klenutém sále Zámeckého pivovaru.
Na programu budou majetkoprávní záležitosti,
změny rozpočtu města na rok 2025, obecně zá-
vazná vyhláška města o nočním klidu v roce
2025, změny územního plánu města a další.
Kompletní návrhy na usnesení najdete týden
před hlasováním na www.litomysl.cz/zastupi-
telstvo/navrhy_usneseni. -red-

Signalizační plány byly nastaveny tak, že se
fungování vyklizovacích šipek střídá na smě-
rech jízdy od Poličky a od centra města. Mělo
by tak docházet k plynulejšímu „vyklizování“
vozidel z obou těchto směrů. V nedávné době
došlo také na základě podnětů občanů, ze-
jména učitelů autoškol, k prodloužení prodlevy
mezi střídáním signálů tak, aby vozidla již na-
jetá do křižovatky při odbočování vlevo stačila
bezpečně dokončit odbočení. 
Vzhledem k dopravní nehodě s tragickými ná-
sledky, ke které došlo v loňském roce na této
křižovatce, byly dále na směrech levého od-
bočení centrum – Svitavy a Polička – Vysoké
Mýto instalovány symboly blikajícího žlu-
tého chodce v protilehlém rohu křižovatky.
Účelem této signalizace je připomenout řidiči
povinnost vyplývající z pravidel silničního pro-
vozu - dát přednost chodcům přecházejícím
na přechodu pro chodce, který řidič přejíždí.
Jedná se pouze o podpůrný prvek, který by měl
přispět ke zvýšení bezpečnosti silničního pro-
vozu a který je již používán na jiných světel-
ných křižovatkách v ČR. Pro chodce tento
signál nemá žádný význam.  Ti se i nadále řídí
pouze klasickými signály na přechodech - čer-
vený a zelený symbol chodce. Pavel Jiráň



5

25. ročník Tříkrálové sbírky je u konce
Letošní jubilejní ročník Tříkrálové sbírky je za
námi. Všechny kasičky máme rozpečetěné
a opět žasneme nad vaší štědrostí. I přes mra-
zivé počasí, kterého se nezaleklo 126 kolednic-
kých skupinek, se nám společnými silami
podařilo v litomyšlském regionu vybrat 925
493 Kč (898 193 Kč byl příspěvek do kasiček
a zbytek tvoří bezhotovostní dary)!
Tato částka nám umožní podpořit provoz Re-
spitní péče Jindra, která už 20 let odlehčuje
rodinám, které se starají o své blízké. Dále pod-
poříme rodiny s dětmi v nepříznivé situaci, do-
mácnosti zasažené povodněmi či požáry,
humanitární projekty v zahraničí nebo naše

Dobrovolnické centrum.
Letošní Tříkrálová sbírka by se neobešla bez
ochoty mnoha organizací a jednotlivců.
Místní dm drogerie nám opět dodala voňavé
odměny pro vedoucí skupinek. Děvčata ze ZUŠ
pod vedením paní učitelky Vavřínové nazpívala
a namluvila tříkrálovou znělku, která zazněla
v městském rozhlase. Město Litomyšl nám
umožnilo odměnit kolednické skupinky návště-
vou kina. Římskokatolická farnost nám během
sobotní sbírky poskytla skvělé zázemí. Hudeb-
níci ze skupiny Musica Krakela rozezněli (nejen)
litomyšlské náměstí a hráli a zpívali až do od-
poledních hodin. Minipivovar Veselka vyrobil
tříkrálový speciál, z jehož prodeje půjde část
na podporu Tříkrálové sbírky. Děti ze Škola-
myšle a Střediska volného času nám odekoro-
valy tříkrálové tašky, se kterými naši koledníci
vyrazili do ulic. Naše skvělé kolegyně se jako
každý rok postaraly o občerstvení pro koled-
níky. Zkrátka každý větší nebo menší mírou při-
spěl a podílel se na tomto úžasném výsledku!
Děkujeme všem domácnostem, které nám ote-
vřely dveře nebo na naše koledníky trpělivě če-
kaly. Velmi si vážíme vaší štědrosti, pomáháte
nám tak pomáhat ostatním.

Veronika Peterková

Pozvánka 
na předávání 
městských 
ocenění 
Až do 16. ledna jste mohli nominovat osob-
nosti či kolektivy na městská ocenění za rok
2024. Na začátku února rozhodne Rada města
Litomyšle o tom, kdo letos získá Plaketu Rady
města Litomyšle a Ocenění za mimořádný
počin či reprezentaci města. Cena purkmistra
Laška je vyšší formou ocenění a nemusí být
udělena každý rok. V březnovém čísle Lilie vám
přineseme seznam oceněných. Zároveň vás sr-
dečně zveme na předávání městských ocenění,
které proběhne v úterý 25. března od 18 hodin
ve velkém sále Smetanova domu. Oceněné
osobnosti a jejich přínos našemu městu zde
budou představeny formou krátkých filmových
medailonků. Tuto městskou slavnost již tra-
dičně doprovodí také hudební vystoupení. 

-jp-

Město Litomyšl 
získalo cenu Ď
V sále Nové scény Národního divadla byly
v lednu po čtyřiadvacáté předány křišťálové
ceny Ď (dík mecenášům a dobrodincům) ur-
čené osobnostem a kolektivům, kteří dlouho-
době pomáhají v hospicích, dětských domo-
vech, při kulturních akcích, ve školství, vědě,
zdravotnictví, sportu nebo při ochraně přírody.
Ceny Ď byly uděleny v 17 kategoriích. Cenu za
morální vzor a příkladnou osobnost získal
herec a režisér Jiří Mádl. V minulosti cenu Ď za
morální vzor převzali takové osobnosti jako
Věra Čáslavská, předseda norské vlády Jens
Stoltenberg či prezident Václav Havel. 
Město Litomyšl získalo Cenu Ď v Pardubickém
kraji a speciální cenu Kouzlo domoviny v Par-
dubickém kraji. Na slavnostním ceremoniálu
převzal obě skleněné ceny Ď místostarosta Ra-
domil Kašpar. Na cenu Ď byl za Litomyšl nomi-
nován také projekt Žijeme tu spolu.  -jp-

Participativní rozpočet již po šesté
strana 1 
Projekty například nesmí porušovat platné
právní předpisy, musí být do jednoho kalendář-
ního roku od data zveřejnění výsledků realizo-
vány na pozemcích či v objektech města
Litomyšl a musí být v souladu se schváleným
územním plánem. O schválených projektech
bude následně veřejnost hlasovat v elektro-
nické podobě od poloviny května do poloviny
června. 
Výsledky hlasování budou známy na konci
června 2025. Přípravy na realizaci vítězných
projektů začínají na konci letních prázdnin.
Projekty jsou zpravidla dokončovány na jaře
následujícího roku. Stejně jako tomu bylo
v uplynulých ročnících, kdy se díky participativ-
nímu rozpočtu podařilo realizovat například
nové šachové hřiště v areálu vlakového nádraží,
proběhla revitalizace sportoviště na Wembley,

zútulnilo se Osecké údolí,
vznikla Komunitní dílna Li-
tomyšl, pořídily se nové
koše a stojany pro cyklisty
u cesty na Suchou, revita-
lizoval se park u kapličky
na Pohodlí a Litomyšl se
stala rozkvetlejší.
V ročníku 2024 zvítězily projekty, které si kladly
za cíl rekonstrukci podchodu u sokolovny. „Re-
alizaci těchto projektů řešíme s jejich autory již
od podzimu minulého roku. Bylo třeba rozhod-
nout, jaké použijeme technologie a shodnout
se na výsledné podobě rekonstrukce pod-
chodu. Nyní čekáme na jaro a teplejší období,
kdy budeme moci zahájit stavební práce,“ po-
psal aktuální vývoj u vítězných projektů loň-
ského ročníku starosta Daniel Brýdl. 

-jp-



6

Poděkování, blahopřání, vzpomínky
Chtěla bych touto cestou poděkovat cha-

ritní ošetřovatelské službě Farní charity Lito-
myšl, paní vedoucí Renzové a sestřičkám, které
pod jejím vedením pracují. Ošetřují mi bolavou
nohu. Všechny jsou velice milé, hodné, ochotné,
úslužné, což velice působí na moji psychiku. Ve-
lice si toho vážím a přeji všem, ať se jim v jejich
náročné práci daří. 

Děkuji Milada Pečínková, Litomyšl
Profese lékaře patří k nejstarším na planetě,

je nesmírně náročná a zároveň mnohdy obdi-
vuhodná. Dovednosti a znalosti lékařů pomá-
hají zachraňovat lidské životy a mají obrovskou
zodpovědnost.
Chtěla bych proto všem našim lékařkám a lé-
kařům v Litomyšlské nemocnici poděkovat za
jejich každodenní nasazení, profesní umění,
empatii, za vše, co pro nemocnici a pacienty dě-
lají. Je to velmi náročná profese, a proto mají
lékařky i lékaři můj obrovský obdiv.
Poděkování ale samozřejmě patří i sestřičkám,
sanitářům a všem ostatním, kteří jsou tu pro
nás, pacienty. Díky! S úctou Lenka Pištorová

Chtěla bych poděkovat veškerému perso-
nálu interního oddělení i interní ambulance
pod vedením primáře MUDr. Ducháčka. Děkuji
za péči, ochotu, laskavost po dobu léčení man-
žela Josefa Tluky. Také děkuji OL Dr. Přichysta-

lové a jejím sestřičkám za lidský přístup a snahu
co nejvíce pomoci. Moc si toho vážím. Musím
poděkovat i sestřičkám z Domácí péče Advan-
tis Medical za jejich trpělivost. A děkuji i sestřič-
kám z charity Bílá Holubice Dolní Újezd. Všem
přeji hlavně pevné zdraví a ať se Vám daří ve
Vaší náročné práci.  Děkuje Marie Tluková, Osík

21. 2. to budou tři roky, co tragicky zahynul
pan František Kuchta z Pohodlí. Kdo jste ho
znal, věnujte spolu s námi tichou vzpomínku
jeho památce. S láskou vzpomíná rodina.

Vzpomínka na paní Věru Kučerovou
Dne 20. ledna 2025 zemřela ve věku 92 let paní
Věra Kučerová. Velkou část svého života věno-
vala práci pro město Litomyšl. Působila v soci-
ální oblasti. Později pracovala jako matrikářka
a ceremoniářka u svatebních obřadů. V důcho-
dovém věku byla řadu let kronikářkou města.
Pečlivě a s velkým lidským nasazením vedla po
mnoho let také komisi pro občanské záležitosti,
která se zaměřuje na významné životní udá-
losti v životě občanů města. Poslední dva roky
žila v blízkosti své rodiny mimo Litomyšl. 
Věnujeme paní Kučerové tuto krátkou vzpo-
mínku s velkou vděčností za její celoživotní
práci pro naše město.

Za vedení města Daniel Brýdl, starosta, 
a Radomil Kašpar, místostarosta

Posílám před tebou posla
Hle, posílám před tebou posla, aby tě opatroval
na cestě a aby tě uvedl na místo, které jsem při-
pravil. Měj se před ním na pozoru a poslouchej
ho, nevzdoruj mu, neboť přestupky vám nepro-
mine, poněvadž v něm je mé jméno. Když jej
však budeš opravdu poslouchat a činit všechno,
co mluvím, stanu se nepřítelem tvých nepřátel
a protivníkem tvých protivníků.

2. Mojžíšova 23, 20-22

Posel, který má putující Boží lid předcházet,
opatrovat na cestě a uvést na Bohem připra-
vené místo, není jen tak někdo. Nelze ho ztoto-
žnit s Mojžíšem, ale jedná se o andělského
ochránce, v němž je přítomno Boží jméno, Hos-

podinova stvořitelská moc i svrchovanost. To
je jistě na jedné straně zdrojem velké důvěry
a naděje, ale na druhé straně je zde také patrný
patřičný respekt. Určitě nejde jen o to mít po
ruce andělského ochránce, když nám hrozí ne-
bezpečí a jak se říká „teče nám do bot“, ale je
třeba mít se i před ním na pozoru a poslouchat
ho. Někdy se totiž i nám stává, že si jaksi auto-
maticky myslíme, že Bůh samozřejmě stojí
na naší straně a že naši nepřátelé a protivníci
jsou také jeho nepřáteli a protivníky. A přitom
přeslechneme onu podmínku, kterou je naše
poslušnost Boží vůle.
Pro křesťany je ztělesněním téhle poslušnosti
Boží vůle Ježíš Kristus. Jeho poslušnost se pro-

K ZAMYŠLENÍ

Nová kniha o piaristickém kostele
Historik umění profesor Mojmír Horyna v pro-
slulých přednáškách o barokní architektuře ří-
kával Olivetské hoře v Litomyšli „ta litomyšlská
Hradčana“. Tím trefně vyjádřil,
jak mocně na diváka působí
uspořádání staveb litomyšl-
ského návrší, a také, co vzbu-
zuje představa litomyšlského
panoramatu s dominantou
piaristického kostela v srdcích
Litomyšlanů. V posledních
dnech roku 2024 spatřila
světlo světa kniha Piaristický
kostel Nalezení sv. Kříže autor-
ky Veroniky Cinkové.
Přípravy podrobné a velkolepě
vypravené knihy trvaly více
než deset let. Výsledek stojí za
to. Poznatky získané při vý-

konu své odborné praxe v době poslední velké
opravy piaristického kostela autorka rozvinula
široce zaměřeným a hlubokým badatelským

úsilím. V knize tak čtenářům
připomíná fakta, která o piaris-
tickém kostele znali, tušili či
mohli již číst – vedle toho však
předkládá a objasňuje nové
souvislosti, které čtenáře pře-
kvapí a poučí. Čtenář s autor-
kou cestuje (nejen) Evropou po
stopách zakladatelů a tvůrců
piaristického kostela, také po
stopách významných umělců
i světců. Zůstává však také
„doma“ a připomíná si vzácné
litomyšlské osobnosti, které se
kostelu věnovaly ať již histo-
riografickou prací, či bezpro-

střední péčí. Čtenář prostřednictvím bohaté fo-
todokumentace poznává a prohlíží si umělecká
díla z interiéru kostela, luští rozmanité nápisy
a nahlíží do pohřebních krypt. Grafická úprava
knihy provedená s velkým ohledem na pohodlí
čtenáře nabízí na stránce k plynulému textu
doplňující obrázky a nezbytný poznámkový
aparát. Nadstavbou v obrazové výpravě knihy
jsou skryté obrazové hříčky, které k barokní ar-
chitektuře neodmyslitelně patří.
Výsledek autorčiny práce je obdivuhodný. Pro
odborníky je publikace přínosem v oblasti cen-
ných informací vyplývajících ze studia pra-
menů, pro laiky a milovníky Litomyšle je
zdrojem poučení o záchraně významné ba-
rokní památky, jejíž existence řadí město do ev-
ropského kontextu barokního stavitelství
a výtvarného umění. Knihu si můžete prohléd-
nout a koupit v piaristickém kostele, v infocen-
tru na náměstí nebo prostřednictvím webové
stránky Národního památkového ústavu.

Helena Slepičková

TELEVIZNÍ VYSÍLÁNÍ 
NA INTERNETU

Reportáže regionální CMS TV z Litomyšle
a okolí můžete zhlédnout i na i www.you-
tube.com/thecomvision: Sudetský dům:
Štěpán Javůrek v Knihovně Litomyšl 16.
1. 2025 • Žijeme zde spolu. Prezentace
úspěšného programu pro ukrajinské
uprchlíky v Litomyšli (2022-2024) • Volej-
bal muži Litomyšl vs. Svitavy B - okresní
derby v soutěži krajského přeboru 18. 1.
2025 • Animátorský workshop v Novém
kostele v Litomyšli • Hudba pomáhá
2024 - Smetanův dům Litomyšl • Ze za-
sedání zastupitelstva - prosinec 2024 •
Silvestrovský ohňostroj • Litomyšl 2024
- best of best • Rekonstrukce stadionu
Černá hora v Litomyšli potrvá až do
dubna 2025 • Hudební festival chystá
SmetaNOVÝ sál, scénu uprostřed Zámku
Litomyšl, za 60 milionů korun • Unikáty
a novinky na zámku Litomyšl v roce 2024
- poprvé i v zimě! • Scott Lang z úřadu
ministerstva zahraničí USA v RC Litomyšl

mítá nejen do slov známé modlitby Páně, kdy
se i my spolu s ním k nebeskému Otci mod-
líme: „Buď vůle tvá jako v nebi tak i na zemi.“
Je však zřejmá i při jeho rozhodování v Get-
semanské zahradě, kde prosí: „Otče, chceš-li,
odejmi ode mne tento kalich, ale ne má, nýbrž
tvá vůle se staň.“
Ani s tím vztahem k přátelům a nepřátelům
to u něho není tak, jak to většinou máme na-
stavené my, totiž často podle toho, jak je nám
kdo sympatický či naopak nesympatický.
Pokud jde o Ježíšův vztah k nepřátelům,
modlí se třeba i za ty, kteří ho křižují: „Otče,
odpusť jim, vždyť nevědí, co činí.“ Zatímco
vůči svým blízkým a přátelům, vůči své ma-
mince či vůči apoštolu Petrovi, nám někdy při-
padá až příliš pravdivý a upřímný, ba tvrdý.
Cesta jeho následování rozhodně není
snadná. A přece nás na ni zve a z jeho úst sly-
šíme zaslíbení velmi podobné tomu, které za-
znívá v 2. knize Mojžíšově: „V domě mého
Otce je mnoho příbytků. Jdu, abych vám při-
pravil místo.“
Pravdivou cestu života vám přeje

Štěpán Klásek



7

únor 2025
205 let – 4. 2. 1820 se narodila Božena Něm-
cová, spisovatelka, zakladatelka novodobé
prózy. Dvakrát pobývala v Litomyšli. Poprvé
v letech 1839–1840, žila v domě čp. 27. V Lito-
myšli se jí narodil roku 1839 syn Karel. V roce
1861 pozval B. Němcovou nakladatel Antonín
Augusta, bydlela v hotelu u Modré Hvězdy
(dnešní hotel Zlatá Hvězda), Litomyšl opustila
vážně nemocná v listopadu 1861, dva měsíce
před svou smrtí. 
145 let – 9. 2. 1880 zemřel Jan Žebro, překla-
datel. Studoval v Litomyšli a byl žákem Aloise
Jiráska, dále studoval ve Vídni a v Lipsku, kde
byl jednatelem československého spolku Vác-
lav. Ještě za studií překládal z ruštiny a do ruš-
tiny. Přeložil např. román M. Lermontova
Hrdina naší doby a do ruštiny Jiráskovu po-
vídku Felice Tankredo a Šmilovského Krupaře
Kleofáše. 
130 let – 13. 2. 1895 se narodil Josef Voleský,
malíř – krajinář a portrétista. Učil se litografem
a tiskařem u Josefa Dmycha v Litomyšli, vzdě-
lával se u malíře – prof. Karla Šťastného. Již jako
student portrétoval litomyšlské měšťany, aby
si zajistil potřebný obnos ke studiu na AVU.
Tam byl přijat po předložení obrazu Portrét
matky. Byl úspěšným studentem, v letech
1919–1920 získal školní ceny. Po ukončení stu-
dia se vrátil do Litomyšle. V roce 1932 onemoc-
něl tuberkulózou, zemřel ve věku pouhých
sedmatřiceti let. 
125 let – 17. 2. 1900 se narodil Karel Holec, li-
tomyšlský městský úředník, sekretář Městské
galerie v Litomyšli, organizační pracovník oper-
ního festivalu Smetanova Litomyšl, malíř – kra-
jinář. Navštěvoval soukromou krajinářskou
školu Aloise Kalvody v Běhařově v Pošumaví.
Maloval krajinné motivy z Litomyšlska, Vyso-

činy a Šumavy. Obrazy Karla Holce nalezneme
v litomyšlské či poličské galerii, ale zejména v li-
tomyšlských domácnostech. Spolu s Pravošem
Martínkem se podílel na ilustrování knihy
Dr. Laška Zapadlí osvícenci. 
105 let – 25. 2. 1920 zemřel Roman Nejedlý,
skladatel, hudební pedagog, ředitel kůru, var-
haník, sbormistr, organizátor hudebního dění
a nakladatel. Po návratu z vojenské služby zí-
skal místo na chlapecké obecné škole v Lito-
myšli, výrazně se podílel na rozvoji kulturního
života, v letech 1872–1883 řídil pěvecký spolek
Vlastimil. Repertoár rozšířil o skladby místních
skladatelů, komickou operetu, lidové písně
a vnesl do vystoupení prvek humoru. Roman
Nejedlý spolupracoval s humoristy ze sdružení
Hnízdo kosů litomyšlských, v jejichž spolku pů-
sobil jako zpěvák, textař, režisér frašek, sklada-
tel a dirigent. 
95 let – 2. 2. 1930 se narodil Jaroslav Metyš,
bývalý redaktor Lilie, v redakci působil tři roky
v letech 1997 až 1999. Pracoval jako dlouho-
letý trenér žákovských a dorosteneckých muž-
stev Jiskry Litomyšl, kde vychoval celé dvě
generace mladých fotbalistů. Ve městě byl
dobře znám též v oblasti kultury, celý život za-
světil hudbě, založil velmi úspěšný taneční
orchestr Combo a dlouhé roky byl jeho kapel-
níkem. 
55 let – 18. 2. 1970 zemřel Alois Dudycha, ke-
ramik. Studoval v Modre na Slovensku, kde se
učil tamní lidovou keramiku ( jeho učitelkou
byla vynikající keramička Julie Horová). Po vy-
hlášení Slovenského štátu se musel vrátit do
Čech, s sebou si přivedl kamaráda Antonína
Maruškina, později svého prvního zaměst-
nance. Založil firmu pod názvem VUK, Výcho-
dočeská umělecká keramika, po válce se firma
přejmenovala na DUKE, Dudychova keramika.
Alois Dudycha spolupracoval s Uměleckoprů-

myslovou školou v Praze a její studenti jezdívali
do Litomyšle na praxi. V roce 1948 byla firma
znárodněna. Lenka Backová

KALENDÁRIUM LITOMYŠLE

Své významné životní jubileum 
oslavili naši spoluobčané:
80 let  – Věra Fryaufová – Suchá, 

Josef Skalický, 
Miluše Štěpánková

85 let – Oldřiška Klejchová, 
Jaroslav Kovář, 
Marta Skřivanová

90 let – MUDR. Ida Vitvarová
91 let – Milada Jůzová
93 let – Milan Svoboda
Všem blahopřejeme a do dalších let 
přejeme hodně zdraví.

Manželství uzavřeli:
Tomáš Benešovský, Ostrava – Oľga Mo-
ravcová, Slovensko • Petr Coufal, Sádek
– Jana Bednářová, Sádek
Novomanželům přejeme hodně zdraví
a spokojenosti ve společném životě.

Rozloučili jsme se s občany 
našeho města:
Vlastimilem Škraňkou (63 let) – Horky
Jaroslavem Mlejnkem (68 let)
Jiřinou Májkovou (73 let)
Vlastou Morávkovou (74 let)
Jiřím Skývou (79 let)
Bělou Müllerovou (84 let)
Marií Čuhelovou (85 let)
Marií Kleinerovou (86 let ) – Poříčí u Lit.
Karlem Veselíkem (88 let)
Vzpomínáme.

Ve společenské kronice naší Lilie jsou
každý měsíc uváděna pouze jména těch,
kteří se zveřejněním souhlasili nebo za
které dali svůj souhlas zákonní zástupci
či příbuzní.

Dana Kmošková, předseda KPOZ

V lednu jsme přivítali miminka:
Rozálie Netíková, Noe Halák, Timotej
Trombik, Josefína Jiráňová, Viola Ná-
pravníková, Matěj Štancl, Mia Bouzková,
Jan Coufal

SPOLEČENSKÁ 
KRONIKA

V roce 1878 nechal zbudovat v nároží zdi zá-
meckého parku  Alexandr Jan z Thurn-Taxisu vý-
klenkovou kapli. Do kapličky byla umístěna
socha svatého Metoděje v životní velikosti, kte-
rou vytvořil místní sochař a kameník  František
Metyš (* 1843). Sochu zhotovil ve stylu  novo-
renesančního akademismu. Předlohou mu byly
práce stavebního rady Schulze v Řezně. Podobá
se soše svatého Cyrila od Václava Levého v praž-

ském Chrámu svatého Víta. Socha svatého Me-
toděje má pravou ruku zdviženou k žehnání
a levá ruka se opírá o pozlacený štít s cherubíny
a biblickými znaky. Byla postavena na podstavci
ve výklenku s pískovcovým novorenesančním
orámováním. Jako součást  zámku je památkově
chráněna od 3. května 1958. 

Lenka Backová

Socha svatého Metoděje

na Partyzánské ulici vedle bývalého
KOVOPOLU dnes KOMFI

vykoupí z pozůstalostí, půd a chalup a v hotovosti
vyplatí starožitný nábytek z měkkého i tvrdého dřeva,

nábytek kovový a chromový z ohýbaných trubek,
kupuji i nábytek plastový vše až do r. 1960.
Dále mám zájem o obrazy, vojenské věci,

lustry, betlémy, trakaře, vozíky, hračky, hodiny, 
kočárky na děcka i na panenky, staré motocykly
i jejich části, housle,  basu, trumpetu a jiné věci

starožitného charakteru.
Platba v hotovosti ihned, solidní jednání i ceny.

Přijďte nabídnout, nebo zavolejte kdykoliv na telefon:
604 243 579 a já se rád přijedu podívat. 

Email je  p.mencik@centrum.cz
Děkuji předem za Vaše nabídky   Petr Menčík

HISTORICKÉ POHLEDY



inzerujte 
v Lilii! ceník najdete na 

www.litomysl.cz/lilie/cenik

2

Začala dlouho očekávaná

rekonstrukce domu U Rytířů

Zpravodaj města Litomyšle / 2
025

Historický dům U Rytířů
 na Smetanově náměstí, k

terý získal svůj název podle stejnojmenné

povídky Aloise Jiráska, se po mnoha letech příprav a plánování dočká kompletní re
kon-

strukce. Vedení města má již několik let připravený projekt, čekalo se na příle
žitost externího

spolufinancování. Celkovou investici do jeho realizace dosahující částky 48 milio
nů korun

bylo tře
ba podpořit d

otací, kterou nyní poskytne Evropský fond pro regionální ro
zvoj. Re-

nesanční dům, v němž sídlí m
ěstská galerie, bude nadále sloužit v

ýstavním účelům. Novinkou

je napojení budovy na dosud nevyužívaný zadní tra
kt a zpřístupnění půdních prostor. 

Dům U
Rytířů

 patří, 
stejně jako lito

myšlský

zámek, mezi skvosty renesanční architektury

v Čechách. Je známý zejména svým bohatě

zdobeným průčelím. Vedle fantastic
kých zvířat

či hlav vousáčů se na fasádě nachází i postavy

dvou rytířů
, díky nimž dům Alois Jirásek ve své

povídce pojmenoval U
Rytířů

. Až do 70. let 20.

sto
letí b

yl dům využíván na bydlení. Poté zde

proběhla rozsáhlá rekonstru
kce za účelem zbu-

dování stálé expozice malíře
 Josefa Matičky,

který věnoval městu podstatnou část v
lastních

obrazů a také unikátní sbírku českého umění

poloviny 20. století. B
ěhem rekonstru

kce byl

v místn
osti o

rientované do náměstí v
prvním

patře objeven hodnotný raně renesanční kaze-

tový str
op, sedadla mezi okny a meziokenní pi-

líře s bohatě zdobenými hlavicemi.

Restaurátorské práce na obnově památky byly

zadány sochaři O
lbramu Zoubkovi, který je rov-

něž autorem pamětní desky na fasádě s nápi-

sem „Galerie Josefa Matičky”. Sbírka J. Matičky

byla v domě vystavena pouze krátce. V
roce

1985 začalo prostory využívat te
hdejší M

u-

zeum a galerie v Litomyšli. 
Od roku 2004 pak

jeho nástupnická organizace Městská galerie

Litomyšl, k
terá zde síd

lí doposud. Poslední re
-

staurátorské práce na fasádě proběhly v roce

2000. Provedli je
 studenti d

nešní Fakulty re-

staurování Univerzity Pardubice. Na začátku

ledna letošního roku zde Městsk
á galerie Lito-

myšl u
končila výstavní činnost a

začala s vyklí-

zením prostor. N
ásledně byly zahájeny sta

vební

práce na rozsáhlé rekonstru
kci objektu.

      
      

      
      

      
      

      
      

      
      

  strana 3

19
Ceny Gustava

Habrmana 2024

2
Nová VýhledNa

nad Litomyšlí otevřena

2
Bude zahájena stavba 

D35 Litomyšl – Janov

Participativní

rozpočet 

již po šesté

Od ledna můžete již po šesté přihlašovat své

projekty na zlepšení života v Litomyšli d
o par-

ticipativního rozpočtu! „T
aké v letošním roce

hledáme dva zajímavé nápady občanů, které

zvýší k
valitu

 života ve městě a integrovaných

obcích. Projekty budeme vybírat ve dvou kate-

goriích dle celkového rozpočtu na jejich reali-

zaci, a
to do 100 a 400 tisíc korun,“ u

vedl

starosta Daniel Brýdl. 

Návrhy na investiční i neinvestiční projekty

může až do konce února podat každý občan

České republiky starší 12 let je
dnoduše pro-

stře
dnictvím elektronického formuláře na we-

bových str
ánkách města. Občané, kteří n

emají

příst
up k internetu, mohou o pomoc s vyplně-

ním požádat na městsk
ém úřadu nebo v Info-

centru Litomyšl n
a Smetanově náměstí. 

Každý

občan může podat m
aximálně tři 

návrhy. Při-

hlášené projekty následně do konce dubna po-

soudí In
vestiční komise MěÚ Litomyšl podle

předem definovaných parametrů. 

strana 5 

2

Začala dlouho očekávaná

rekonstrukce domu U Rytířů

Zpravodaj města Litomyšle / 2025

Historický dům U Rytířů na Smetanově náměstí, který získal svůj název podle stejnojmenné

povídky Aloise Jiráska, se po mnoha letech příprav a plánování dočká kompletní rekon-

strukce. Vedení města má již několik let připravený projekt, čekalo se na příležitost externího

spolufinancování. Celkovou investici do jeho realizace dosahující částky 48 milionů korun

bylo třeba podpořit dotací, kterou nyní poskytne Evropský fond pro regionální rozvoj. Re-

nesanční dům, v němž sídlí městská galerie, bude nadále sloužit výstavním účelům. Novinkou

je napojení budovy na dosud nevyužívaný zadní trakt a zpřístupnění půdních prostor. 

Dům U Rytířů patří, stejně jako litomyšlský

zámek, mezi skvosty renesanční architektury

v Čechách. Je známý zejména svým bohatě

zdobeným průčelím. Vedle fantastických zvířat

či hlav vousáčů se na fasádě nachází i postavy

dvou rytířů, díky nimž dům Alois Jirásek ve své

povídce pojmenoval U Rytířů. Až do 70. let 20.

století byl dům využíván na bydlení. Poté zde

proběhla rozsáhlá rekonstrukce za účelem zbu-

dování stálé expozice malíře Josefa Matičky,

který věnoval městu podstatnou část vlastních

obrazů a také unikátní sbírku českého umění

poloviny 20. století. Během rekonstrukce byl

v místnosti orientované do náměstí v prvním

patře objeven hodnotný raně renesanční kaze-

tový strop, sedadla mezi okny a meziokenní pi-

líře s bohatě zdobenými hlavicemi.

Restaurátorské práce na obnově památky byly

zadány sochaři Olbramu Zoubkovi, který je rov-

něž autorem pamětní desky na fasádě s nápi-

sem „Galerie Josefa Matičky”. Sbírka J. Matičky

byla v domě vystavena pouze krátce. V roce

1985 začalo prostory využívat tehdejší Mu-

zeum a galerie v Litomyšli. Od roku 2004 pak

jeho nástupnická organizace Městská galerie

Litomyšl, která zde sídlí doposud. Poslední re-

staurátorské práce na fasádě proběhly v roce

2000. Provedli je studenti dnešní Fakulty re-

staurování Univerzity Pardubice. Na začátku

ledna letošního roku zde Městská galerie Lito-

myšl ukončila výstavní činnost a začala s vyklí-

zením prostor. Následně byly zahájeny stavební

práce na rozsáhlé rekonstrukci objektu.

         
         

         
         

         
         

        s
trana 3

19
Ceny Gustava

Habrmana 2024

2Nová VýhledNa

nad Litomyšlí otevřena

2 Bude zahájena stavba 

D35 Litomyšl – Janov

Participativní

rozpočet 

již po šesté

Od ledna můžete již po šesté přihlašovat své

projekty na zlepšení života v Litomyšli do par-

ticipativního rozpočtu! „Také v letošním roce

hledáme dva zajímavé nápady občanů, které

zvýší kvalitu života ve městě a integrovaných

obcích. Projekty budeme vybírat ve dvou kate-

goriích dle celkového rozpočtu na jejich reali-

zaci, a to do 100 a 400 tisíc korun,“ uvedl

starosta Daniel Brýdl. 

Návrhy na investiční i neinvestiční projekty

může až do konce února podat každý občan

České republiky starší 12 let jednoduše pro-

střednictvím elektronického formuláře na we-

bových stránkách města. Občané, kteří nemají

přístup k internetu, mohou o pomoc s vyplně-

ním požádat na městském úřadu nebo v Info-

centru Litomyšl na Smetanově náměstí. Každý

občan může podat maximálně tři návrhy. Při-

hlášené projekty následně do konce dubna po-

soudí Investiční komise MěÚ Litomyšl podle

předem definovaných parametrů. 

strana 5 

2

Začala dlouho očekávaná
rekonstrukce domu U Rytířů

Zpravodaj města Litomyšle / 2025

Historický dům U Rytířů na Smetanově náměstí, který získal svůj název podle stejnojmenné
povídky Aloise Jiráska, se po mnoha letech příprav a plánování dočká kompletní rekon-
strukce. Vedení města má již několik let připravený projekt, čekalo se na příležitost externího
spolufinancování. Celkovou investici do jeho realizace dosahující částky 48 milionů korun
bylo třeba podpořit dotací, kterou nyní poskytne Evropský fond pro regionální rozvoj. Re-
nesanční dům, v němž sídlí městská galerie, bude nadále sloužit výstavním účelům. Novinkou
je napojení budovy na dosud nevyužívaný zadní trakt a zpřístupnění půdních prostor. 

Dům U Rytířů patří, stejně jako litomyšlský
zámek, mezi skvosty renesanční architektury
v Čechách. Je známý zejména svým bohatě
zdobeným průčelím. Vedle fantastických zvířat
či hlav vousáčů se na fasádě nachází i postavy
dvou rytířů, díky nimž dům Alois Jirásek ve své
povídce pojmenoval U Rytířů. Až do 70. let 20.
století byl dům využíván na bydlení. Poté zde
proběhla rozsáhlá rekonstrukce za účelem zbu-
dování stálé expozice malíře Josefa Matičky,
který věnoval městu podstatnou část vlastních
obrazů a také unikátní sbírku českého umění
poloviny 20. století. Během rekonstrukce byl
v místnosti orientované do náměstí v prvním
patře objeven hodnotný raně renesanční kaze-
tový strop, sedadla mezi okny a meziokenní pi-
líře s bohatě zdobenými hlavicemi.

Restaurátorské práce na obnově památky byly
zadány sochaři Olbramu Zoubkovi, který je rov-
něž autorem pamětní desky na fasádě s nápi-
sem „Galerie Josefa Matičky”. Sbírka J. Matičky
byla v domě vystavena pouze krátce. V roce
1985 začalo prostory využívat tehdejší Mu-
zeum a galerie v Litomyšli. Od roku 2004 pak
jeho nástupnická organizace Městská galerie
Litomyšl, která zde sídlí doposud. Poslední re-
staurátorské práce na fasádě proběhly v roce
2000. Provedli je studenti dnešní Fakulty re-
staurování Univerzity Pardubice. Na začátku
ledna letošního roku zde Městská galerie Lito-
myšl ukončila výstavní činnost a začala s vyklí-
zením prostor. Následně byly zahájeny stavební
práce na rozsáhlé rekonstrukci objektu.
                                                              strana 3

19 Ceny Gustava
Habrmana 20242 Nová VýhledNa

nad Litomyšlí otevřena2 Bude zahájena stavba 
D35 Litomyšl – Janov

Participativní
rozpočet 
již po šesté
Od ledna můžete již po šesté přihlašovat své
projekty na zlepšení života v Litomyšli do par-
ticipativního rozpočtu! „Také v letošním roce
hledáme dva zajímavé nápady občanů, které
zvýší kvalitu života ve městě a integrovaných
obcích. Projekty budeme vybírat ve dvou kate-
goriích dle celkového rozpočtu na jejich reali-
zaci, a to do 100 a 400 tisíc korun,“ uvedl
starosta Daniel Brýdl. 
Návrhy na investiční i neinvestiční projekty
může až do konce února podat každý občan
České republiky starší 12 let jednoduše pro-
střednictvím elektronického formuláře na we-
bových stránkách města. Občané, kteří nemají
přístup k internetu, mohou o pomoc s vyplně-
ním požádat na městském úřadu nebo v Info-
centru Litomyšl na Smetanově náměstí. Každý
občan může podat maximálně tři návrhy. Při-
hlášené projekty následně do konce dubna po-
soudí Investiční komise MěÚ Litomyšl podle
předem definovaných parametrů. 

strana 5 

8

POZVÁNKY

Tour de France
2024 na vlastní
nohy
To je název cestopisné besedy, na kterou vás
zveme do Kina Sokol v pondělí 10. 2. od 18 hod.
Michal Kramář projíždí trasy největších třítý-
denních cyklistických závodů světa. Autenticky
etapu po etapě, v ten samý den jako závodící
profesionálové. Povypráví o tom, co obnášelo
ujet 3 750 kilometrů po trase poslední Tour de
France z hlediska výkonu i logistiky. Přijďte si
poslechnout poutavé vyprávění o překonávání

Přírodní poklady Litomyšlska
18. leden – 27. duben 2025
Přestože značná část Litomyšlska byla během
staletí přeměněna v kulturní krajinu, zůstala
v okrajových a hůře přístupných územích celá
řada lokalit s dobře zachovanou pestrou mo-
zaikou různých druhů prostředí. To je zárukou
překvapivě vysoké diversity rostlinných i živo-
čišných druhů. Mnohdy narazíme i na druhy po-
važované ve východních Čechách za vymizelé.
Jsou tu rozsáhlé lesní porosty jako lesy Kozlov-
ského hřbetu, Lubenský les, Javornický hřeben,
Vysoký les. V okolí Budislavi se zachovaly roz-
sáhlé reliktní bory. K významným lokalitám
patří údolí řek Loučné a Desné, Jalového a Kon-
činského potoka, poměrně četné jsou rybníky,
zejména mezi Litomyšlí a Tržkem. Charakteris-
tické je množství pramenů, místy tvořící vý-
znamné mokřady. Také díky pastvě a řízenému
managementu se podařilo zachovat lesostepní
porosty na hůře přístupných stráních, které
jsou významné svou květenou a faunou bez-
obratlých. Návštěvníci výstavy se budou moci
s jednotlivými lokalitami i jejich obyvateli po-
drobně seznámit.

Komentované prohlídky pro veřejnost s auto-
rem výstavy Luborem Urbánkem:
- sobota 1. 2. 2025 od 14 hodin
- sobota 1. 3. 2025 od 14 hodin
Prohlídky výstavy pro školy je možné objednat
předem na emailu kmoskova@rml.cz (mateř-
ské a základní školy) nebo urbanek.lubor@se-
znam.cz (střední školy).

Lubor Urbánek, Petr Chaloupka

Dětská herna
Oblíbená herna v regionálním muzeum stále
otevřena! Na své si přijdou kluci i holky. Přijďte
se k nám schovat před sychravým počasím
a příjemně strávit čas s dětmi. Můžete se těšit
na obří lego, vláčkodráhu, dřevěnou stavebnici,
domeček, kuchyňku a další hračky.

Petr Chaloupka

Zabijačkové hody na Veselce
V duchu připomenutí dřívějších běžných tradic
bychom vás rádi pozvali na zabijačku, která se
uskuteční 15. února od 11.00 hod. v restauraci
Veselka. Rozbouráme čuníka na prvočinitele -
od čumáku až po ocas. Na dvoře proběhne
ukázka výroby domácích zabijačkových speci-
alit - jitrniček, ovaru či prdelačky. Připravíme
pro vás čerstvé škvarky a naši kuchaři pro vás
uvaří tradiční, ale i netradiční zabijačkové po-

krmy z čerstvých surovin, které budete moci
zapít lahodným litomyšlským pivem.
S horkým nápojem v ruce budete moci na naší
terásce sledovat řezníka v akci a zavzpomínat
na staré dobré časy, kdy byly zabijačky běžnou
součástí našeho života. K dobrému jídlu patří
i dobrá zábava, proto nás budou částí dne do-
provázet svitavští heligonkáři. Seklová Lenka

Šmoulí prázdniny v Naději
Vydejte se společně s námi na tajné místo
skryté hluboko v lesích, kde všichni šmoulové
žijí šťastně ve svých malebných domcích ve
tvaru hub. Ptáte se, co je šmoula? Malinký
modrý tvor v legrační čepici a ty bílé punčo-
cháče mu náramně seknou. Co takový šmoula
dělá? Stačí se zeptat, jak se jmenuje. Farmář,
Šprýmař, Koumák, Kutil, Malíř, Pekař nebo Silák,
ti všichni a také další, společně žijí ve vesnici
a každý den zažívají velká dobrodružství. Ne-
daleko totiž přebývá zlý čaroděj Gargamel
a jeho kocour Azrael, kteří jim často škodí.
Gargamel nedávno některé z nich pochytal
a uvěznil ve svém hradu. Podaří se nám spojit
své síly a důvtipem zachránit uvězněné šmoulí
kamarády? Čeká nás zkrátka týden plný dobro-
družství při plnění různých úkolů a výzev ve
Šmoulí vesnici!

Akce je zdarma a je určena pro všechny děti
a mladé lidi ve věku 6–26 let. Program bude
probíhat od 4.–7. února vždy v čase od 8–13
hodin na adrese Matěje Kuděje 14.

Romana Jílková

limitů i výzvách nejen sportovních. Pokud vás
fascinují extrémní výkony, vášeň pro cyklistiku
nebo jedinečný pohled do zákulisí jednoho
z nejslavnějších závodů, tato beseda je pro vás.
Vstupenky si zakoupíte v infocentru, na po-
kladně kina nebo online na webu kina. 

Dita Konečná



9

POZVÁNKY

Únorový program DušeProstoru
Tento měsíc vám nabízíme tyto akce: 
V klubu pro všechny se sejdeme 4.2., kdy bu-
deme tvořit hezké věci z papíru, a 18.2., kdy
bude opět pokračovat cyklus přednášek na-
zvaný „Pro zdravou duši“ psycholožky CDZ Svi-
tavy Mgr. Kateřiny Hajské. Tato přednáška je
nazvaná Psychoterapie a psychiatrie – Jakou
péči vám může poskytnout psychiatrie? Kdy
a za jakých podmínek vám může pomoci psy-
choterapie?
Pravidelná setkání lidí se zkušeností s duševním
onemocněním se konají 11.2., kdy si půjdeme
do tělocvičny zahrát míčové hry, a 25.2., kdy
budeme mít plánovací odpoledne.  
13.2. se opět setkáme v rámci svépomocné
skupiny určené pro rodiny a přátele lidí s du-
ševním onemocněním. Pro dotazy k této sku-
pině použijte email: skupina.duseprostor@
gmail.com nebo tel. číslo 605 541 805. 

V rámci klubové činnosti v MATAMI v Poličce
dne 13.2. ve 14 hod. navštívíme výstavu Kouzla
našeho světa v muzeu v Poličce a dne 27.2.
také ve 14 hod. se uděláme přátelské posezení
v kavárně Palačinka v Poličce. 
Také tento měsíc budeme pokračovat v tradici
jednodenních výletů. Tentokrát dne 15.2. vyra-
zíme do Muzea východních Čech v Hradci Krá-
lové. Bližší informace k uvedeným akcím
najdete na našem webu.
Všechna pravidelná úterní setkávání a srazy
před akcemi probíhají vždy od 15.30 do 17.30
hod. v prostorách Centra duševního zdraví Svi-
tavy, Wolkerova alej 209/12.
Sledujte nás na www.duseprostor.cz, i na Face-
bookuDuše_Prostor, pište nám na dusepros-
tor@gmail.com nebo Messenger. 

Za DušeProstor, z. s., Luděk Sapara

Křesťané v boji
proti otroctví
V pondělí 10. února v 18.00 hod. vás zveme do
Husova sboru v Litomyšli na přednášku ThDr.
Jana Rokyty z Univerzity Pardubice a násled-
nou besedu s ním. Téma boje proti otroctví na-
cházíme i v mnoha současných literárních
dílech. Tentokrát budeme sledovat odmítnutí
otroctví jako sociálního fenoménu v průběhu
historie. Začneme od prvních impulsů u Řehoře
Velikého, budeme pokračovat k Bartoloméovi
de Las Casas a přes britský a americký abolici-
onismus a vojenské intervence zaměřené
na ukončení otroctví se dostaneme až k dne-
šku.
Přednáška je otevřena všem zájemcům o toto
téma, které bohužel stále ještě není jen minu-
lostí. Na setkání s vámi se těší

Štěpán Klásek

Piaristé v Litomyšli
27. říjen 2024 – 21. duben 2025
Výstava k 380. výročí zahájení školského půso-
bení piaristů v Litomyšli, která vznikla společ-
nými silami pracovníků Regionálního muzea
v Litomyšli a Městské galerie Litomyšl, před-
staví dějiny a působení místní komunity řádu
zbožných škol.
Piaristé v Litomyšli provozovali jedno z nejstar-
ších, největších a nejvýznamnějších gymnázií
v Českém království a učinili z ní důležité vzdě-
lávací centrum našich zemí. Jejich litomyšlskými
školami (tedy nejen gymnáziem, ale i elemen-
tární školou a filozofickým ústavem) prošlo ši-
roké spektrum absolventů, kteří zanechali
hlubokou stopu v soudobém politickém, kultur-
ním i společenském životě (Smetana, Klácel,
Brauner, Šembera, Purkyně a řada dalších).
V první polovině 19. století zde vedli veřejný fi-
lozofický ústav, který byl mezičlánkem mezi stu-
diem na gymnáziích a vysokých školách. Tento
ústav, dnes známý především z Jiráskovy Filo-
sofské historie, se těšil velké vážnosti a působila
na něm celá řada učenců evropského rozměru.
Vedle dějinné linie předestře výstava také te-
matické celky zaměřené mj. na architekturu pi-
aristických staveb a jejich výtvarnou výzdobu.
Představí také významné osobnosti, jimiž byli
např. rektorové koleje Florus Stašek (1782–
1862), autor jedněch z prvních daguerrotypií
v Čechách, či František Ambrož Stříteský
(1912–1989), poslední litomyšlský rektor, od-
souzený v roce 1950 Státním soudem za vele-
zradu na 25 let vězení.

Posledních 30 let astronomie
Klub amatérských astronomů Zdeňka Kopala
v Litomyšli pořádá přednášku Dr. Vladimíra Li-
bého ze společnosti Astropis s názvem „Po-
sledních 30 let astronomie“. Tématem bude, co
vše se událo v astronomii v posledních 30 le-
tech a jaký je výhled na dalších 30 let. 
Přednáška se uskuteční v Městské knihovně
v Litomyšli 20. února od 17.00 h. Je určená
všem milovníkům vesmíru. Vstupné zdarma,
případně dobrovolné. 

Za klub Z. Kopala Ladislav Socha

Komentované prohlídky výstavy pro veřejnost
s autorem výstavy PhDr. Martinem Boštíkem
se uskuteční v těchto termínech:
- neděle 23. února 2025 ve 14 hodin
- pondělí 21. dubna 2025 ve 14 hodin
Vstupné na výstavu bez navýšení za komento-
vanou prohlídku. Bez předchozího objednání.
Komentované prohlídky výstavy pro školy je
možno objednat ve všední dny dle otevírací
doby muzea:
- první stupeň ZŠ – kontakt: Renata Kmošková,
kmoskova@rml.cz, tel. 461 615 287
- druhý stupeň ZŠ a střední školy – kontakt:
PhDr. Martin Boštík, bostik@rml.cz, tel. 461
614 626
Vstupné na výstavu bez navýšení za komento-
vanou prohlídku.Délka prohlídky dle domluvy,
standardně 45 min. Martin Boštík

CONSULT VK Litomyšl, s. r.o. 
Litomyšl, Smetanovo nám.120
tel: 461 612 670–1, 728 080 947
www.consultvk.cz

Litomyšl – pronájem obchodu 72 m2 s výlohami
na Smetanově náměstí, přístup z podloubí. ENB G
č. 1845                          Cena: 22 000 Kč/měs. + energie
Litomyšl – Moravská - pronájem atraktivního, čás-
tečně vybaveného bytu 4+kk s terasou ve IV. NP.
Volný ihned. ENB G 
č. 1846                           Cena: 17 000 Kč/měs. + energie
Litomyšl – Zahájská - pronájem částečně vybave-
ného bytu 3+kk v klidné lokalitě, ve II. NP. Volný od
dubna 2025. Možnost pronájmu včetně garáže
přímo u domu. ENB G 
č. 1847                        Cena: 15 000 Kč/měs. + energie
Litomyšl – Smetanovo nám. - pronájem podkrov-
ního bytu 1+1 pro 1–2 osoby. ENB G
č. 1839                           Cena: 11 000 Kč/měs. + energie
Litomyšl – Na Lánech - prodej rodinného domu se
2 byty a společným soc. zařízením, 2 garáže, za-
hrada. Určeno k rekonstrukci. ENB G
č. 1835 Cena: 6 990 000 Kč
Chotěnov – prodej stavení 2+1 se zahradou 1156 m2,
napojeno na veškeré sítě, odpady do domácí ČOV.
Započata modernizace, k dokončení dle svých před-
stav. K bydlení i rekreaci. ENB G
č. 1841 Cena: 2 900 000 Kč
Dolní Újezd – rodinný dům 1+1 s pavlačí, garáží a za-
hradou 449 m2 v klidné části obce. ENB G
č. 1821 Cena: 2 190 000 Kč
Dolní Újezd – udržované původní venkovské sta-
vení s velkým ovocným sadem. Napojení možné
na všechny sítě. Pozemky 3 062 m2. ENB G
č. 1808 Cena: 4 600 000 Kč
Janov – prodej prostoru k bydlení o dispozici 2+1
v přízemí rodinného domu (id. ¼ domu).  ENB G
č. 1798 Cena: 1 100 000 Kč 
Jarošov - Vranice – prodej chaty v blízkosti Toulov-
cových Maštalí. Krytá terasa, zahrada, parkování.
Elektro 220/380 V. ENB G
č. 1806 Cena: 2 300 000 Kč



10

POZVÁNKY

Filmová noc 
v Kině Sokol 
Srdečně vás zveme na jedinečnou filmovou
událost roku! Přijďte v pondělí 3. března od 18
hodin do Kina Sokol v Litomyšli a zažijte neza-
pomenutelný večer plný emocí, hudby a umění.
Těšit se můžete na premiéru tří studentských
filmů: Orfeus – found footage, nahlížející do lid-
ské mysli a rozdílů mezi online a reálným svě-
tem; Nemoc – dobový film o nemoci, která
přichází pro každého; Richardovo Jaro – příběh
o sexuální deprivaci mladého studenta. Sou-
částí večera bude hudební doprovod talento-
vaných hudebníků a občerstvení pro každého.
Vstupné na místě. Tadeáš Kleiner

Město vzdělávání ožívá 
festivalem učitelů. Přidejte se!
Učitelé a ředitelé základních škol z celé České
republiky i Slovenska se opět sjedou na Zá-
mecké návrší. Od 23. do 25. února se zde koná
7. ročník oblíbeného festivalu Nakopněte svoji
školu. Láká účastníky na nabitý program plný
přednášek, workshopů, zajímavých osobností
a zábavy. Není ale určen jen odborníkům.
Na vybrané pořady zveme všechny, kteří chtějí
načerpat nové podněty, nápady a myšlenky ze
světa vzdělávání.
Festival začíná v neděli 23. února v 10 hod., kdy
v zámeckém pivovaru otvírá své brány Edu
market. Trh vzdělávacích pomůcek, hraček, pro-
jektů a knih osloví nejen pedagogy, ale také ro-
diče zvídavých dětí. Edu market je přístupný
všem zdarma v neděli i v pondělí, bez nutnosti
zakoupení vstupenky na jiný pořad. 
Program na hlavním pódiu tradičně zahájíme
odpoledním panelem Krátkých inspirativních

Zimní cesta Belly Adamové
Srdečně vás zveme na koncert mezzosopra-
nistky Belly Adamové za klavírního doprovodu
Ahmada Hedara, který se bude konat ve středu
5. března v 19 hodin ve Smetanově domě v Li-
tomyšli v rámci Litomyšlských hudebních ve-
čerů. Na koncertě zazní Schubertův písňový
cyklus Winterreise (Zimní cesta), který je pova-
žován za jedno z nejpůsobivějších děl roman-
tického písňového žánru. Interpretka Bella
Adamova má na svém kontě mnoho ocenění
z prestižních mezinárodních písňových soutěží.
V roce 2022 získala hlavní cenu v kategorii
oratorium v mezinárodní pěvecké soutěži v ’s-
Hertogenbosch. Je laureátkou mezinárodní
soutěže Franz Schubert a moderní hudba ve
Štýrském Hradci. Získala také nejvyšší ocenění
v Mezinárodní soutěži Roberta Schumanna
(2021), cenu Waltera a Charlotte Hamelových
v soutěži Bundeswettbewerb Gesang v Berlíně,
ocenění za provedení české písně (Czech Song
Prize) v rámci Cen Emy Destinnové v Londýně
a cenu Nadace Bohuslava Martinů v Meziná-
rodní pěvecké soutěži Antonína Dvořáka. 

Hudební časopis BBC ji nedávno označil za vy-
cházející hvězdu. Bella Adamova debutovala se
Zimní cestou na Svatováclavském festivalu
2023 a svou interpretací sklidila pozitivní
ohlasy kritiků. Vstupenky jsou k dostání on-line
na www.smetanuvdum.cz, prostřednictvím
osobní návštěvy Informačního centra Litomyšl,
tel.: 461 612 161 nebo v pokladně Smetanova
domu hodinu před akcí. Leoš Krejčí

Piaristický klerik J. E. Purkyně 
v Litomyšli v letech 1806–7

Zveme vás do knihovny na únorovou předná-
šku litomyšlského rodáka, emeritního primáře
havlíčkobrodské patologie MUDr. Jana Betla-
cha, věnovanou osobnosti J. E. Purkyně a jeho
litomyšlskému pobytu.  Přijďte zjistit, co má
jedna z nejslavnějších osobností české lékařské
vědy společného s Litomyšlí a proč zrovna tady
uzrálo jeho rozhodnutí opustit piaristický řád
a stát se světským vzdělancem. 
Těšíme se na vás v úterý 25. 2. v 17.00 hod.

Iva Pekníková

Pondělní Přednášky o vzdělávání jsou zamě-
řené na aktuální témata v našem školství. Bý-
valý ředitel CERMATu Miroslav Krejčí nabídne
svůj pohled na jednotné přijímací zkoušky, poté
nám Josef Dašek, koordinátor Google for Edu-
cation, představí digitální nástroje pro školy.
O současném stavu duševního zdraví dětí a do-
spívajících bude mluvit psychoterapeutka Ga-
briela Štiková. Host ze zahraničí, profesorka
Natalie Tšuikina, přiveze zkušenosti z úspěš-
ného estonského systému. A s pedagogem
a komeniologem Janem Háblem se budeme
zamýšlet nad morální autoritou ve vzdělávání. 
Druhý festivalový den zakončí vesele i vážně
One human show Simony Babčákové, která
propojí stand-up, hudbu a úvahy o mezilidské
komunikaci. 
Vstupenky najdete na webu www.nakopnete-
svojiskolu.cz nebo v síti Smsticket. Těšíme se
na viděnou!

Edu market: 
Ne 23. 2., 10–18 hod., Po 24. 2., 8–18 hod.
Krátké inspirativní přednášky: 
Ne 23. 2., 14–18 hod. 
Přednášky o vzdělávání: 
Po 24. 2., 8:45–12.30
One human show Simony Babčákové: 
po 24. 2., 18–19.30
Zámecké návrší Litomyšl, Kateřina Klejchová

přednášek. Těšíme se na příspěvek ekonoma
a filozofa Tomáše Sedláčka, který byl zařazen
mezi 100 nejvlivnějších světových myslitelů.
O hrdinství všedního dne nám poví vládní ko-
ordinátor bezpečnostní komunikace Otakar
Foltýn. S Ondřejem Javorou se budeme zabý-
vat digitálními hrami a performerka Ridina
Ahmed představí svůj projekt věnovaný zdra-
vému tělesnému obrazu a prevenci body sha-
mingu. Vystoupí také česko-indický aktivista
Kumar Vishwanathan nebo novinářka Saša
Uhlová. 

Kroužek Jihočechů
Únorová schůzka Kroužku Jihočechů se koná
ve středu 26. 2. od 16.00 hodin v salonku Re-
staurace Slunce. Na programu bude vyprávění
Jany Pecháčkové na téma „Miluju country
aneb jak se ze mě stal skalní fanda“. Taky ně-
čemu v životě opravdu fandíte, nebo ne? Při-
jďte si poslechnout, jak se to přihodilo jí…
Srdečně zveme i veřejnost, vstup zdarma.                

Jana Kroulíkova



Předprodej na vybrané pořady v Infocentru Litomyšl

1. 2.        So   14.00                         Komentovaná prohlídka výstavou Přírodní poklady Litomyšlska - s autorem výstavy L. Urbánkem • muzeum  
                      22.00                         Párty time! - dj Saurus, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
4. 2.        Út   10.00                         Hromničky - tvoření pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                                   tel. 607 605 720 
5. 2.        St    18.00                         Jak hledat odpovědi na duchovní otázky v džungli českého internetu - M. Chvátal, vstupné dobrovolné • Nový kostel 
                      19.00                         Chytrý kvíz – 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                                               tel. 776 278 519  
7. 2.        Pá   19.00                         Techtle mechtle: All inclusive Bibione - travesti show, 450-550 Kč • zámecká jízdárna                                tel. 778 077 703 
                      20.00 – 22.00            Máminec - první pátek v měsíci patří opět maminkám, zdarma • Dudýskova hernička                                    tel. 604 972 534 
                      21.00                         Debustrol - koncert metalové kapely + afterpárty, předprodej 290 Kč/350 Kč na místě • Music club Kotelna  
8. 2.       So   22.00                         Get Lit Party - dj King, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                               tel. 776 278 519  
10. 2.     Po   17.00                         Úvod do umělé inteligence: Co to je AI a jak nám může pomoci - workshop, 250 Kč, přihlášení předem • knihovna 
                      18.00                         Křesťané proti otroctví - přednáška ThDr. Jana Rokyty • Husův sbor                                                                tel. 724 704 977 
11. 2.     Út   10.00                         Valentýnské tvoření pro děti • Rodinné centrum Litomyšl                                                                                tel. 607 605 720 
                      15.00 – 17.00            Objevujeme svět deskových her: Nebe a vesmír - pro milovníky her od 3 do 100 let• městská knihovna tel. 461 612 068 
12. 2.     St    16.00 – 17.00            Hrajeme si na školu - kurz pro předškolní děti, zdarma, nutné přihlášení předem • ZŠ U Školek                   tel. 461 613 032 
                      19.00                         Chytrý kvíz – 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                                               tel. 776 278 519 
13. 2.     Čt   10.00                         Domácí houskový knedlík – dílna pro rodiče • Rodinné centrum Litomyšl                                                      tel. 607 605 720 
                      15.00 – 16.00            Modelínování na téma vaření - 250 Kč/dítě • Dudýskova hernička                                                                    tel. 604 972 534 
14. 2.     Pá   17.00 – 20.00            Valentýnské hlídání s možností přespání dětí - hlídání dětí s programem • Dudýskova hernička               tel. 604 972 534 
                      19.00                         Ples SŠZaT Litomyšl - maturitní ples • Smetanův dům                                                                                         tel. 464 603 111 
                      22.00                         House & Techno Valentine's Night - DJs: Miquel, Yoppa Parrot, Luckie, Kostka, M@rk, Yoshi, 150 Kč • MC Kotelna 
15. 2.     So   11.00                         Zabíjačka na Veselce - zabijačkové pochoutky, domácí uzené, pultový prodej s sebou, živá hudba • Veselka 
                      15.00 – 18.00            Setkání se spisovatelkou Radkou Denemarkovou - autorské čtení, 50 Kč • zámecký pivovar - kaple         tel. 461 653 488 
                      22.00                         Diskotéka 70.-90. let  - dj Alík, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                  tel. 776 278 519 
17. 2.     Po   16.00 – 17.00            Smyslíci s pokusem - 250 Kč/dítě • Dudýskova hernička                                                                                      tel. 604 972 534 
                      17.00                         AI pro rozvoj kreativity - druhý ze série praktických workshopů, 250 Kč, nutné přihlášení • knihovna       tel. 461 612 068 
                      19.00                         Kurz tance a společenské výchovy „A“ - 2. prodloužená - 10. lekce, hraje Combo 2, 130 Kč • Smetanův dům 
                      20.00                         LiStOVáNí.cz: Historky z Tinderu 2 (L. Macháčková) - P. Dostálová, J. Koudela, předprodej 150 Kč/180 Kč na místě • MC Kotelna 
18. 2.     Út   19.00                         Kurz tance a společenské výchovy „B“ - 2. prodloužená - 10. lekce, hraje Combo 2, 130 Kč • Smetanův dům 
19. 2.     St    19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
20. 2.     Čt   17.00                         Posledních 30 let astronomie - přednáška Dr. V. Libého ze Společnosti Astropis, vstupné dobrovolné • městská knihovna 
21. 2.     Pá   15.30 – 17.00            Odpoledne pro ženy - zábavný program a relaxace, 300 Kč • Dudýskova hernička                                          tel. 604 972 534 
                      19.00                         Ples SŠZaT Litomyšl - maturitní ples • Smetanův dům                                                                                         tel. 464 603 111 
                      21.00                         Ventolin - koncert, po koncertě afterpárty, předprodej 350 Kč/390 Kč na místě • Music club Kotelna         tel. 776 278 519 
22. 2.     So   11.00                         Netradiční prohlídka Litomyšle - dvouhodinová prohlídka v rámci Mezinárodního dne průvodců, zdarma • IC na náměstí 
                      19.00                         Slam poetry exhibice - předprodej 150 Kč/180 Kč na místě • Music club Kotelna                                           tel. 776 278 519 
                      20.00                         22. společenský ples A-klubu Pohodlí - hraje kapela Vepřo knedlo zelo • Kulturní dům na Pohodlí             tel. 607 273 126 
                      22.00                         Oskarsax - dj Oskarsax, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                              tel. 776 278 519 
23. 2.     Ne  14.00                         Komentovná prohlídka výstavou Piaristé v Litomyšli - s autorem výstavy Phdr. M. Boštíkem • regionální muzeum 
                      14.00                         NSŠ: Krátké inspirativní přednášky - pestrá mozaika osobností a témat, 200 Kč • zámecká jízdárna         tel. 777 100 897 
24. 2.     Po     8.45                          NSŠ: Přednášky o vzdělávání - M. Krejčí, J. Dašek, J. Hábl, N. Tšuikina, G. Štiková, 200 Kč • zámecká jízdárna  tel. 777 100 897 
                      18.00                         NSŠ: One human show S. Babčákové - osobitý koktejl míchaný z přednášky, stand-upu a hudby, 200 Kč • zám. jízdárna 
25. 2.     Út   10.00                         Chrastítka – tvoření pro děti • Rodinné centrum                                                                                                   tel. 607 605 720 
                      16.00 – 17.30            Úsměv mámy - povídání o mateřství, zdarma • Dudýskova hernička                                                                  tel. 604 972 534 
                      17.00                         Piaristický klerik J. E. Purkyně v Litomyšli v letech 1806-1807 - přednáška MUDr. J. Betlacha • knihovna   tel. 461 612 068  
26. 2.     St    16.00                         KJČ: Miluju country, aneb jak se ze mě stal skalní fanda - přednáška J. Pecháčkové, i pro nečleny, zdarma • rest. Slunce  
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
                      19.00                         Věneček „A“ - závěrečná lekce kurzu tance, taneční večer s kapelou Lucky Band, 190-290 Kč • Smetanův dům 
27. 2.     Čt     9.45 – 17.00             Výklady karet - s Emilií Didi Bertovou, objednávky předem • Faltysovo knihkupectví                                      tel. 731 881 967 
                      15.00                         Stará garda - Hotel Zlatá Hvězda vás zve na opětovné setkání staré gardy • Hotel Zlatá Hvězda                tel. 461 615 338 
                      16.00 – 17.00            Seznámení s openended hraním - 180 Kč • Dudýskova hernička                                                                       tel. 604 972 534 
                      16.30                         Interní večírek • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                                                      tel. 776 278 519 
                      19.00                         Věneček „B“ - závěrečná lekce kurzu tance, taneční večer s kapelou Lucky Band, 190-290 Kč • Smetanův dům 
                      19.00 – 21.00            Albi tužka - pro rodiče bez dětí • Dudýskova hernička                                                                                           tel. 604 972 534 
                      19.00                         Impolite + W.A.F. - koncert • Music club Kotelna                                                                                                   tel. 776 278 519 
28. 2.     Pá   19.00                         Ples SPgŠ – S4B – maturitní ples • Smetanův dům                                                                                                tel. 461 614 550 
                      20.00                         Poletíme?: Hvězdy těžký tour maj - host písničkář Láska, afterpárty, předprodej 390 Kč/450 Kč na místě • MC Kotelna 
1. 3.        So   14.00                         Komentovaná prohlídka výstavou Přírodní poklady Litomyšlska - s autorem výstavy L. Urbánkem • muzeum  
3. 3.        Po   17.00                         AI pro rozvoj kreativity: AI pro vizuální kreativitu – praktický workshop AI, 250 Kč, přihlášení nutné • knihovna  
5. 3.        St    19.00                         602. LHV: Franz Schubert – Zimní cesta - koncert, 250 Kč, studenti 125 Kč/děti do 15 let zdarma • Smetanův dům 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
7. 3.        Pá   19.00                         Ples SPgŠ Litomyšl - S4C - maturitní ples • Smetanův dům                                                                                 tel. 461 614 550 
                      21.00                         Jamaron Forever Tour 2025 - koncert, po koncertě afterpárty, předprodej 411 Kč/450 Kč na místě • MC Kotelna 
8. 3.        So   22.00                         Get Lit Párty - 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                                             tel. 776 278 519 
9. 3.        Ne  14.30                         Velký dětský karneval - 11. ročník, hrací koutek, tombola, 120 Kč (do 2 let zdarma) • zámecký pivovar     tel. 461 615 270 
10. 3.     Po   17.00                         AI pro rozvoj kreativity: AI pro hudbu a video – workshop AI, 250 Kč, přihlášení nutné • knihovna           tel. 461 612 068 
                      18.00                         Zapomenuté světlo - uvádí Divadlo Jana Horáka podle Jakuba Demla • Husův sbor                                      tel. 724 704 977 
11. 3.     Út   15.00 – 17.00            Objevujeme svět deskových her: detektivky a únikovky - stolní hry • Městská knihovna Litomyšl           tel. 461 612 068 

v Litomyšli 
v únoru 
2025

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

11



aktuální info o akcích na www.litomysl.cz

                                                         Začátky představení vždy v 19.30 (pokud není uvedeno jinak) 
1. 2.               So                               Černák - film Slovensko, drama/krimi/thriller, 110 min., 150 Kč 
2. 2.               Ne                              Já a můj terapeut - film Francie, komedie, 90 min., dabing, 150 Kč 
3. 2.              Po                               Léto s Evženem - film ČR, komedie/rodinný, 100 min., 150 Kč 
4. 2.               Út                               Společník - film USA, thriller/horor, 100 min., titulky, 140 Kč 
5. 2.              St                                Na plech - film ČR, komedie, 100 min., 140 Kč 
6. 2.               Čt od 19.00              Čarodějka - film USA, fantasy/muzikál/dobrodružný/rodinný, 140 min., dabing, 140 Kč 
7. 2.               Pá                               Holka od vedle - film ČR, komedie/romantický, 95 min., 150 Kč 
8. 2.               So                               Nosferatu - film USA, horor/drama/fantasy, 130 min., titulky, 140 Kč   
9. 2.               Ne                              Soumrak mrtvých - film USA/Velká Británie/Francie, akční/komedie/horor, 100 min., titulky, 140 Kč 
10. 2.            Po od 18.00              Cestopisná přednáška: Tour de France na vlastní nohy - 90 min., 120 Kč 
11. 2.            Út                               Better Man - film USA/Austrálie, životopisný/drama/hudební, 135 min., titulky, 140 Kč 
12. 2.            St od 19.00               Tady Vary: Ta druhá - film ČR/SR, dokumentární, 90 min., 170 Kč 
13. 2.            Čt od 17.00              Kino pro seniory: Výjimečný stav - film ČR, komedie, 115 min., 70 Kč 
13., 14. 2.     Čt, Pá                         V dobrém i zlém - film ČR, komedie, 95 min., 150 Kč 
15. 2.            So                               Deník Bridget Jonesové - film VB/Irsko/Francie, komedie/romantický, 95 min., titulky, 140 Kč 
16. 2.            Ne                              Emmanuelle - film Francie, drama/erotický, 120 min., titulky, 140 Kč   
18. 2.            Út                              Kino naslepo - promítaný film je překvapením, 130 min., titulky, 140 Kč 
19. 2.            St od 19.00               Brutalista - film USA, drama, 215 min., titulky, 150 Kč 
20., 21. 2.     Čt, Pá                         Večer pro dámy: Bridget Jonesová: Láskou šílená - film VB/USA, komedie/romantický, 110 min., titulky, 160 Kč 
22. 2.            So                               Captain Amerika: Nový svět - film USA, akční/sci-fi/dobrodružný, 120 min., dabing, 150 Kč 
23. 2.            Ne                              Captain Amerika: Nový svět - film USA, akční/sci-fi/dobrodružný, 120 min., titulky, 150 Kč 
25. 2.            Út                               Nikdo mě nemá rád - film ČR/SR/Francie, drama, 105 min., 140 Kč 
26. 2.            St                               Opice - film USA, horor, 115 min., titulky, 140 Kč 
27. 2.            Čt                                Filmový klub: Vertigo - film USA, mysteriózní/thriller, 130 min., 130 Kč 
28. 2.            Pá                               Vlny - film ČR, drama/thriller, 130 min., 140 Kč 
1. 3.               So od 13.00              Fenomén uzdravení – 1. díl dokumentárního filmu, český dabing 
1. 3.               So                               Tichá pošta - film ČR/SR/Srbsko, drama/dobrodružný/rodinný, 100 min. 150 Kč 
2. 3.               Ne                              The legend of Lunetic – přímý přenos divadelního představení, 350 Kč 
 
KINO SOKOL DĚTEM                  Začátky představení vždy v 17.00 (pokud není uvedeno jinak) 
1., 2. 2.          So, Ne                        Kayara a tajemné město Inků - film Peru, animovaný/dobrodružný, 80 min., dabing, 140 Kč 
3. 2.               Po od 16.30              Mufasa: Lví král - film USA, animovaný/muzikál/dobrodružný/rodinný, 120 min., dabing, 140 Kč 
4. 2.               Út                               Odvážná Vaiana 2 - film USA, animovaný/komedie/dobrodružný, 100 min., dabing, 140 Kč 
5. 2.               St                                Woodwalkers: Caragova proměna - film Německo/Rakousko, rodinný/fantasy/dobrodružný, 105 min., dabing, 140 Kč 
6. 2.               Čt                                Bob a Bobek ve filmu: Na stopě Mrkvojeda - film ČR, animovaný/rodinný, 80 min., 140 Kč 
7. 2.               Pá od 16.30              Zlatovláska - film ČR, pohádka, 110 min., 150 Kč 
8., 9. 2.          So, Ne                        Paddington v džungli - film VB/USA/Francie, komedie/dobrodružný/rodinný, 110 min., dabing, 140 Kč 
15., 16. 2.     So, Ne                        Dogman - film USA, animovaný/komedie/akční/dobrodružný, 90 min., dabing, 140 Kč 
17. 2.            Po od 10.00              Mini kino: Pohádky z hor - ČR, pásmo pohádek, 60 Kč 
22., 23. 2.     So, Ne                        Já, Rebelka - film VB, animovaný/dobrodružný/rodinný, 95 min., 140 Kč 
1., 2. 3.          So, Ne                        Kočičí oddysea - film Francie/Belgie, animovaný/dobrodružný/rodinný/fantasy, 85 min., 140 Kč 

Kino Sokol                                        Předprodej vstupenek v IC Litomyšl • tel. 461 612 161 • www.kinolitomysl.cz

3. 2. - 7. 2. Jarní prázdniny u Dudýska - zajistíme hlídání dětí v naší herničce • Dudýskova hernička • denně 9-18 
14. 2. - 16. 2.                                    Valentýnské menu - rezervace na čísle 734 670 355 nebo 461 615 338 • Hotel Zlatá Hvězda • od 11.00 
do 31. 3. Luboš Kafka: Příběhy a místa – prodejní výstava • Galerie Antik Hotel Sofia Litomyšl • otevřeno denně 
do 4. 4.                                             Zimní trasa zámku Litomyšl a expozice Proč je zámek UNESCO • Státní zámek Litomyšl • Čt-So 10-14 
do 27. 4.                                    Přírodní poklady Litomyšlska - výstava • Regionální muzeum v Litomyšli • Út-Ne 9-12, 13-17, So-Ne 9-17 
do 21. 4.       Piaristé v Litomyšli - výstava k 380. výročí zahájení školského působení piaristů v Litomyšli • muzeum • Út-Pá 9-12, 13-17 a So-Ne 9-17 
do 31. 12.    Bedříšek a stroj času - úniková hra pro rodiny s dětmi, hrací karty k vyzvednutí v informačním centru

výstavy a vícedenní akce

11. 3.     Út   16.30                         Interní večírek • Základní umělecká škola Bedřicha Smetany - sál                                                                      tel. 461 612 628 
12. 3.     St    17.00                         Taneční chvění - účinkují žáci tanečního oboru ZUŠ Litomyšl • Smetanův dům                                               tel. 461 612 628 
                      19.00                         Chytrý kvíz - soutěž týmů, 100 Kč • Music club Kotelna                                                                                        tel. 776 278 519 
13. 3.     Čt   17.30                         Zanzibar - cestopisná přednáška • Městská knihovna Litomyšl                                                                            tel. 461 612 068 
14. 3.     Pá   19.30                         Ples SPgŠ Litomyšl - S4A - maturitní ples • Smetanův dům                                                                                 tel. 461 614 550 
                      21.00                         Ester Kočičková & Moody Cat Band - koncert, po koncertě afterpárty, předprodej 290 Kč/350 Kč na místě • MC Kotelna 
15. 3.     So   19.00                         Ples Fakulty restaurování Univerzity Pardubice • Smetanův dům                                                                  tel. 466 036 590 
                      22.00                         Diskotéka 70.-90. let - dj Alík • Music club Kotelna                                                                                                 tel. 776 278 519 
 
Vysvětlivky: KJČ - Kroužek Jihočechů, LHV - Litomyšlské hudební večery, NSŠ - Nakopněte svoji školu 

 
 
 
 
 
 
 

12



Informační centrum 
Smetanovo nám. 72 
570 01 Litomyšl 
tel: 461 612 161 
email: ic@litomysl.cz 
www.ticlitomysl.cz

Informační centrum na náměstí otevřeno:                                                                                                                                      
Po-Pá     8.30-17.00                                                                                     
So           9.00-12.00                                                                                        
 
Nabídka infocentra:  
Předprodej vstupenek na kulturní a sportovní akce v síti Ticketmaster, Ticketstream, Ticketportal, TicketLive,  
Colosseum a SMSticket. Prodej mezinárodních autobusových jízdenek RegioJet. 
Internet, kopírování a tisk, skenování, laminování, kroužková vazba. 
Aktuální přehled vstupenek, které jsou již v předprodeji: www.ticlitomysl.cz/vstupenky

Infocentrum Litomyšl

 Městský bazén, tel.: 461 315 011  
Aktuální informace a otevírací doba na webu 
www.bazen-litomysl.cz 

 Zimní stadion 
Veřejné bruslení: 
So, Ne 13.30-15.30 
St 16.30-17.30 (kromě 5. 2.) 
od 3. 2. do 7. 2. denně 13.30-15.30 
www.hclitomysl.cz 

 Sportcentrum Litomyšl, tel.: 724 352 581 
Tenis, squash, bowling, badminton, lezecká stěna, 
posilovna 
www.sportcentrumlitomysl.cz 

 DiscGolfPark 
Na volně přístupném hřišti se nachází celkem 
devět stanovišť, z nichž se odhazují disky. 
Disky lze zapůjčit v infocentru na náměstí. 

 Spinning Centrum Stratílek  
45 až 120minutové lekce,  
rezervace na tel. 724 033 548 
Rozvrh lekcí: www.stratilek.cz/spinning 

 Pumptrack na „Wembley” 
Dva propojené asfaltové okruhy, větší dráha měří 
158 metrů a menší 38 metrů. Pro všechny, kteří 
rádi jezdí na kole, skateboardu, longboardu, kolo-
běžkách či in-line bruslích. 

 Spirit studio, tel.: 739 954 311   
Smetanovo nám. 112 (za Českou spořitelnou) 
Čt od 9.30 Biodanza pro seniory - tanečně prožit-
kový systém osobního rozvoje, registrace na:  
knihovna.litomysl.cz/u3v/ 

 Jandíkova.cz, tel.: 776 288 774 
K2 Hiking, TRX, Power jóga 
rozpis lekcí a rezervace na www.jandikova.cz 

sport, cvičení

1. 2.       So  20.00                         Divadelní bál - hraje All inclusive • Sloupnice - sokolovna 
                      20.00                         XV. sokolský ples - hraje Arzekt • Osík - kulturní dům 
8. 2.       So  20.00                         Hasičský ples - hraje Minimax • Dolní Újezd - sokolovna 
14. 2.     Pá   20.00                         Hasičský ples – hraje Normal03 • Hluboká – kulturní dům 
15. 2.     So  11.00                         Masopustní průvod - sraz u kapličky • Benátky 
                      20.00                         Hasičský ples - SDH Lubná, hraje Jásalka Band • Lubná - Skalka 
                      20.00                         Skautský ples - hraje Combo 2 • Dolní Újezd - sokolovna 
                      20.00                         Fotbalový ples - hraje Styl a dj OskarSax • Čistá - kulturní dům 
                     20.00                         Šibřinky – maškarní ples na téma „Muzikály“, hraje MoKa Band • Osík – kulturní dům 
                      20.00                         Volejbalový ples • Benátky - sál V Okliku 
21. 2.     Pá   19.30                         Ples ZUŠ Litomyšl - hraje Big Band ZUŠ Litomyšl • Čistá - kulturní dům 
                      20.00                         Hasičský ples - hraje Vepřo knedlo zelo • Sebranice - kulturní dům 
                      20.00                         Babský bál – hraje Radek Klusoň • Janov – sál na Rychtě 
22. 2.     So  19.00                         Perálecké posezení - hraje skupina A je to, tombola • Perálec - pohostinství - sál 
                      20.00                         Hasičský ples - hraje Black&White • Sloupnice - sokolovna 
                      20.00                         Maškarní ples - hraje Radek Klusoň a kdo má čas • Benátky - sál V Okliku 
                      20.00                         22. společenský ples A-klubu Pohodlí - hraje Vepřo knedlo zelo • Pohodlí - kulturní dům 
23. 2.     Ne  14.00                         Dětský maškarní ples • Benátky - sál V Okliku 
28. 2.     Pá   20.00                         Maškarní ples - hraje H.I.T. music • Němčice – kulturní dům 
1. 3.       So  20.00                         Školní ples - hraje H.I.T. music • Budislav - Kulturní dům Krčma 
                      11.00                         Sebranický masopust – zabíjačkové dobroty, od 13.30 maškarní rej s venkovskou kapelou • Sebranice - sraz u kapličky 
                      13.00                         Dětský karneval • Vidlatá Seč – kulturní dům 
                      20.00                         Školní ples • Vidlatá Seč – kulturní dům 
8. 3.       So  20.00                         Obecní babský bál - hraje All inclusive, masky doporučeny • Čistá - kulturní dům 
15. 3.     So  13.30                         Dětský karneval – reprodukovaná hudba • Janov – sál na Rychtě 
                      14.00                         Dětský karneval s klaunem Hopsalínem • Lubná - Skalka 
                      20.00                         Diskoples – reprodukovaná hudba • Janov – sál na Rychtě 
29. 3.     So   20.00                         Školní ples • Čistá – kulturní dům 
5. 4.       So   19.00                         8. Jarní květinový taneční ples - hraje Combo 2, předtančení, degustace vín, zákusky • Čistá - kulturní dům

kam v Mikroregionu Litomyšlsko?                                       www.litomyslsko.cz

8. 2.        So   19.00                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. TJ Sokol Jaroměř - Národní liga mužů - skupina západ • městská sportovní hala 
22. 2.     So     9.00                         Volejbal: Krajský přebor mladších žákyň• městská sportovní hala 
                      19.00                         Florbal: Florbal Litomyšl vs. Fat Pipe Start98 - Národní liga mužů - skupina západ • městská sportovní hala 
1. 3.       So    9.00                         Volejbal: VK Litomyšl vs. VK Choceň – krajský přebor žen I. třídy • městská sportovní hala 
                      11.00                         Volejbal: VK Litomyšl vs. TJ Spartak Polička – krajský přebor mužů I. třídy • městská sportovní hala 

kam za sportem

Příspěvky do Kam v Litomyšli? prosím odevzdávejte v IC do 21. dne v měsíci.  
Abyste nepřišli o prezentaci akce pořádané na přelomu měsíce, jsou zde zveřejňovány pozvánky  
s přesahem až 15 dní. Úplné informace včetně akcí, jejichž termín je znám dlouho dopředu,  
na www.litomysl.cz. Změna programu vyhrazena.

hudba, tanec 
divadlo, promítání 
výstava, vernisáž 
beseda, přednáška, seminář, vzdělání 
tvorba, dílny, vaření 
soutěže, kvízy

13



14

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Na Modré škole skončil projekt Cestujeme za poznáním s EU
Základní škola T. G. Masaryka zrealizovala v mi-
nulém školním roce druhou etapu projektu
Cestujeme za poznáním, který probíhal za pod-
pory Evropské unie. Od července 2023 do
konce roku 2024 měli pedagogičtí i nepedago-
gičtí pracovníci příležitost prohloubit si své
znalosti angličtiny či španělštiny, načerpat in-
spiraci do výuky a poznat krásy irského Dublinu
i Galway nebo španělské Sevilly. 
Projekt se zaměřoval především na studium an-
gličtiny a španělštiny na jazykových školách ve
vybraných zemích EU. V průběhu druhé části
projektu absolvovalo jazykové kurzy 12 pedago-
gických i nepedagogických pracovníků - napří-
klad v březnu 2024 vycestoval učitel  ̶ nejazykář
̶ na týdenní kurz španělštiny do Sevilly, v čer-
venci pak absolvovali dva učitelé angličtiny jazy-
kový kurz v irském Dublinu. Následně další učitel
angličtiny vycestoval do Galway. V druhé polo-
vině srpna se vydala poslední skupina učitelů
a asistentů pedagoga taktéž do Dublinu.

19 účastníků ve dvou etapách projektu
„Na začátku projektu jsme plánovali umožnit
studium cizích jazyků 14 pedagogickým pra-
covníkům, za poskytnuté finanční prostředky
nakonec vycestovalo ve dvou etapách 19 uči-
telů a asistentů pedagoga,“ říká Kamila Voří-
šková, ředitelka školy. 
Cílem projektu bylo především rozvíjet jazy-
kové znalosti učitelů, kteří učí angličtinu napříč
všemi ročníky, podpořit rozšíření nabídky dru-
hého cizího jazyka o španělštinu a rozvíjet ja-

zykovou gramotnost dalších učitelů (i nejazy-
kářů) a asistentů pedagoga, a tím je podpořit
v osobním rozvoji pro práci s žáky.

Studijní pobyt velkým přínosem
„Během pobytu se velmi zlepšily moje komuni-
kační dovednosti v angličtině, protože vás situ-
ace donutí mluvit, objednat si, zeptat se
kolemjdoucích. Výuka ve škole byla ještě pří-
nosnější, neboť jsem okolo sebe neslyšel nic ji-
ného než angličtinu,“ hodnotí svoje studium
Pavel Jakl, zástupce ředitelky a učitel matema-
tiky a chemie. 
S pozitivní zpětnou vazbou se k němu přidává
i Hana Křapová, asistentka pedagoga: „Týdenní
pobyt v Dublinu byl pro mě důležitý jak pro-
fesně, tak osobně. Měla jsem možnost poznat
irskou kulturu a školský systém, což mi otevřelo

Paní učitelka Vendulka Hýblová 
mezi finalisty Učitele roku 2024
Je mi velkou ctí oznámit všem Litomyšlanům,
že se naše paní učitelka Vendulka Hýblová při
slavnostním ceremoniálu vyhlášení Učitele roku
2024, který se konal 22. ledna 2025 v Lan-
škrouně, umístila mezi finalisty v kategorii zá-
kladního školství. 
Nominovaných pedagogů bylo veliké množství,
bylo těžké vybrat jen tři učitele za každou kate-
gorii. Porota jistě ocenila, že paní učitelka je na-
prosto výjimečná a jedinečná. Říkáte si proč
a čím? Pojďte se o ní dozvědět více.
Po celý svůj profesní život pracuje jako učitelka
na 1. stupni základní školy. Během těchto let
ovlivnila celou řadu generací v přístupu ke vzdě-
lání, k formování důležitých životních postojů
a k pochopení lidské sounáležitosti.
V jejích hodinách najdete vše – veškeré novoty,
které se ve školství postupně objevují a zavádějí,
Vendulka celá léta intuitivně už dávno prakti-
kuje. Rozvoj měkkých dovedností, učení v souvi-
slostech, projekty, centra … prostě všechno. 
A k tomu je nesmírně lidská, vstřícná, neznám ji
jinak než s úsměvem, dokáže zaujmout žáky na-
dané, po ruce má vždy úkoly šité právě pro ně.
Má pochopení pro každého, i rošťáci vědí, že je
paní učitelka jejich.
Dokáže pracovat s velkou empatií i se žáky s po-
ruchami učení, s dětmi s nižším intelektem či
dětmi znevýhodněnými nepodnětným prostře-
dím. Zkrátka má srdce otevřené pro všechny, vy-
tváří jim zázemí, všem je oporou.
Jejím velkým koníčkem je matematika. Aktivně
se sebevzdělávala například na workshopech

a seminářích na Konferencích matematiky
RNDr. Hany Liškové. Intenzivně se věnuje nada-
ným žákům, pravidelně zprostředkovávala mož-
nost zapojit se do korespondenčního semináře
Matýsek, byla aktivní v projektu Matematika pro
všechny, kde pomáhala vytvářet pracovní listy
s úlohami pro ostatní pedagogy nejen litomyšl-
ského regionu.
Další její vášní bylo a stále je divadlo. Po mnoho
let spolupracovala s panem Mgr. Vladimírem
Šauerem, který proslul jako zakladatel a dlouho-
letý vedoucí školního divadla Vitamín S. Spo-
lečně s ním se žáky své třídy natrénovala
představení Prodané nevěsty, s nímž vystupo-
vali na mnoha festivalech a místech České repu-
bliky, nakonec hráli i v Národním divadle. Po
smrti pana Vladimíra Šauera pokračovala v jeho
šlépějích a vedla školní divadlo Šmrnc. Nasmě-

rovala tak některé ze žáků na dráhu herců, fil-
mařů či režisérů (př. Dominik Kalivoda, Filip
Špinka aj.).
V posledním desetiletí stála u zrodu školního
parlamentu, kde byla žákům citlivým průvod-
cem, vedla je k samostatnosti a zodpovědnosti,
učila je nebát se asertivně říci svůj názor, ale
vždy ve slušnosti. Zprostředkovala členům škol-
ního parlamentu i několikadenní pobyt v Evrop-
ském parlamentu v Bruselu, kde poznali práci
poslanců na vlastní oči a také si ji vyzkoušeli.
A tak je to vždy. Propojuje poznatky se skuteč-
ným životem. Když vyučuje dopravní výchovu,
vyjede i s těmi nejmenšími dětmi na výlet na ko-
lech do běžného provozu. Ve vzdělávacím pro-
gramu probírají hlavní město a Vendulka se žáky
navštíví Prahu a naučí je ve velkoměstě se po-
hybovat a rozhlížet. Když dítko zaznamená svůj
první školní neúspěch, neváhá si podvečerním
telefonátem ověřit, že se zbytečně netrápí. A ta-
kovýchto příkladů je bezpočet.  
Přiznám se, trošku si myslím, že se v ní znovu na-
rodil Jan Ámos Komenský, jen tentokrát v sukni.
Jaké je to štěstí, že mohli paní učitelku Hýblo-
vou osobně poznat, neváhali vyprávět třeba
Julie Müllerová, Pavel Kovář, Vendulka Hondlová,
Vojta Kašpar, Ema Mrkvičková, Dominik Kalivoda
a další absolventi, žáci i kolegové, kteří se do no-
minace ochotně a s chutí zapojili.
A tak bych chtěla jménem našeho pedagogic-
kého sboru i všech, kteří se na nominaci podíleli,
„naší Vendulce“ opravdu od srdce pogratulovat,
vyjádřit veliký obdiv i úctu, poděkovat za léta
poctivé a pečlivé mravenčí práce a popřát jí
hodně zdraví a elánu do dalších let. Vendulko, ať
Ti ještě dlouho vydrží Tvůj kouzelný úsměv.

Miroslava Jirečková

nový pohled na přístupy ve vzdělávání. Velmi si
vážím příležitosti, kterou mi škola poskytla,
a jsem ráda, že jsem se mohla tohoto pro-
gramu zúčastnit.“
Zuzana Veselíková a Helena Lorencová, uči-
telky angličtiny, se shodují, že je kurz pro vy-
učující obohatil o rozličné aktivity do výuky,
poskytl jim jiný úhel pohledu na výuku cizího
jazyka a umožnil procvičit anglickou konver-
zaci. Všichni účastníci projektu měli předem za-
jištěnou leteckou dopravu, dopravu z letiště
na ubytování, týdenní ubytování v rodině, po-
lopenzi, pojištění, studijní materiály, k tomu zí-
skali cestovní náhrady na stravné a kapesné.

Stínování pedagogů na zahraničních školách
Projekt Cestujeme za poznáním je na Modré
škole u konce. V současné době škola zpraco-
vává závěrečnou zprávu a zároveň připravuje
další žádost, aby mohli učitelé pokračovat ve
studiu jazyků a poznávat školský systém evrop-
ských škol. „Tentokrát bychom chtěli k aktivi-
tám přidat takzvaný shadowing, tedy stínování,
náslechy pedagogů ve výuce na zahraničních
školách. Doufáme, že ještě dostaneme příleži-
tost studovat cizí jazyky a seznamovat se s růz-
nými kulturami v EU. Určitě se o to pokusíme,“
uzavírá ředitelka Kamila Voříšková. 

Helena Nevečeřalová



15

Restaurování sgrafita na II. nádvoří 
Státního zámku v Litomyšli  
Fakulta restaurování se v roce 2024 podílela
na restaurování renesančních sgrafit fasády
II. nádvoří zámku v Litomyšli. Studenti Ateliéru
restaurování a konzervace nástěnné malby,
sgrafita a mozaiky pracovali společně se zku-
šenými restaurátory, technology a dalšími spe-
cialisty. 
Sgrafita II. nádvoří jsou v rámci Evropy (Itálii
nevyjímaje) jednou z nejvýznamnějších pamá-
tek provedených v této technice. Motivy rytých
obrazů vycházejí z realizací významných dobo-
vých grafiků a umělců. Například část bitevní
scény v centrální části je zhotovena podle slav-
ného Raffaelova nástěnného obrazu ve vati-
kánských pokojích, přeneseného do grafických
tisků.  Výjimečný je též rozsah zachovaných pů-
vodních omítek. Uměleckou kvalitu sgrafit II.
nádvoří si uvědomovali všichni předchozí re-
staurátoři a nepřistoupili k výměně poškoze-
ných sgrafit za nové, tak jako na vnějších
fasádách zámku. Největší restaurátorský zásah
v 80. letech 20. století prováděl tým vedený Ol-
bramem Zoubkem, Václavem Boštíkem, Zdeň-
kem Palcrem a Stanislavem Podhrázským.
Tento zásah převyšoval svojí kvalitou dobové
standardy a přistupoval k památce s velkou po-
korou, ale neřešil degradaci omítek komplexně.
Stejně jako předchozí zásahy, které navíc za-
nesly do struktury problematické zpevňovací
látky. 
Restaurování představovalo velkou výzvu, jak
v udržení vysoké výtvarné kvality každého de-
tailu, tak v technologii použitých materiálů pro

konzervaci.  Na mnoha místech se omítky od-
dělovaly od podkladu, přičemž rozměr rozsá-
hlých dutin dosahoval až dvou metrů
čtverečních. Proces precizního zpevnění vel-
kých i drobných puchýřků je pro záchranu sgra-
fitových omítek stěžejní a velmi zdlouhavý. Při
vyplňování dutin byl aplikován unikátní systém,
který umožňuje přitáhnout vyboulené omítky
zpět k podkladu a minimalizovat množství in-
jektované malty. Jde o tzv. strech-press systém,
který vyvinuli absolventi restaurátorské školy
v Litomyšli již v roce 2012 při restaurování
sgrafit ve Slavonicích. Do Litomyšle se tedy po
čtvrtstoletí vrátili absolventi začátků Školy re-
staurování, a vznikla tak unikátní příležitost pro
výměnu zkušeností. Restaurování též podpořil
tým vědců studující sgrafita v rámci projektu
NAKI „Technologie restaurování renesančních
sgrafitových omítek“ složený z odborníků

Ústavu teoretické a aplikované mechaniky AV
ČR, Fakulty restaurování UPCE a Univerzity Pa-
lackého v Olomouci. 
Část výjevů byla zdokumentována a překres-
lena na průhledné fólie, které byly využity při
retuších a tmelení a dále poslouží k výzkumu
a vytvoření technologické kopie. 
Vysokou kvalitu provedených prací ve vypja-
tém termínu pouhých osmi měsíců se téměř
padesátičlennému týmu podařilo udržet i díky
profesionální spolupráci s brněnskou firmou
Archatt s.r.o. a s odbornou podporou Ing. arch.
Elišky Seifertové Rackové z Národního památ-
kového ústavu. Jsme rádi, že fakulta restauro-
vání mohla přispět k obnově litomyšlského
zámku, a těšíme se na další restaurátorské pří-
ležitosti v krásné Litomyšli. 

Jana Waisserová, Kateřina Krhánková, 
Fakulta restaurování Univerzity Pardubice 

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Jak to žije v Líbánkách
Není to tak dlouho, co školní rok 2024/2025
začal, a najednou je první pololetí u konce.
Během předešlých měsíců jsme u nás v Líbán-
kách zažili spoustu dobrodružství. 
Barevný podzim jsme si užívali zejména na vy-
cházkách do přírody, sbírali jsme kaštany, listy,
žaludy a pouštěli draky. Ve školce jsme ochut-
návali dobroty, které se na podzim urodily,
a tvořili jsme z přírodnin a keramické hlíny. Dva-
krát za námi přijelo divadlo s krásnou pohád-
kou, radost nám udělala i návštěva papoušků.
Nechyběly ani tradiční akce pro děti a rodiče.
V září to byla Zahradní slavnost s úkoly pro děti
a nespočtem dobrot, které připravili rodiče.
V listopadu se školní zahrada rozzářila světly
lampionového průvodu. S příchodem adventu
jsme se začali těšit na Vánoce. Společně
s dětmi a rodiči jsme rozsvítili vánoční strom
na zahradě a připomněli jsme si české vánoční
tradice. Navštívil nás Mikuláš s andělem a čer-
tem a potom už se školkou rozezněly koledy,

všude vonělo upečené cukroví, nástěnky se pl-
nily vánočními obrázky a vše vyvrcholilo besíd-
kami pro rodiče a Ježíškovou nadílkou. V lednu
jsme si plnými doušky užívali zimních radová-
nek a sypali jsme ptáčkům do krmítka. 
Od začátku školního roku jsme také postupně
zahájili řadu aktivit určených přednostně pro
předškoláky. Mezi nimi odpolední předškolní
příprava v MŠ, cvičení na Veselce, plavecký kurz,
spolupráce s knihovnou a otužování v sauně.
Dále také návštěvy Zámecké školy, kde si paní
učitelky každý měsíc připravují zábavné aktivity
na různé téma - děti tak měly například mož-
nost vyzkoušet si tvořivé pokusy, povídaly si
s hrošíkem Bertíkem při logohrátkách a změřily
své schopnosti u deskovek či pohybových her. 
Dne 22. ledna se v Kulturním centru v Lan-
škrouně uskutečnilo předávání Cen Gustava
Habrmana. Ocenění, které nese jméno česko-
třebovského rodáka a prvního českosloven-
ského ministra školství, bylo udělováno

nejlepším učitelům Pardubického kraje za rok
2024. V kategorii mateřských škol zvítězila
naše paní učitelka Lenka Vápeníková z anglické
třídy, kterou nominovali rodiče dětí z Hvězdi-
ček. Lenko, ze srdce Ti gratulujeme a přejeme
Ti spoustu dalších krásně strávených chvil
s dětmi ve školce.
Na závěr stojí za zmínku, že Mateřská škola v Lí-
bánkách byla v tomto školním roce vybrána do
projektu Podpora kurikulární práce škol, jehož
realizátorem je Národní pedagogický institut
ČR. V rámci tohoto projektu bude týmu naší
školky poskytnuta podpora při zavádění změn
ve vzdělávání. Tyto změny vycházejí z nového
Rámcového vzdělávacího programu pro před-
školní vzdělávání (RVP PV), který reflektuje ak-
tuální potřeby ve školní praxi. Během této
spolupráce bude mít naše školka také možnost
poskytovat institutu zpětnou vazbu a podávat
návrhy na úpravu RVP PV.                                                         

Iveta Pirklová

Hledáte
Péči o nohy z pohodlí domova...

PEDIKURA
L. Štefková

TEL. 732 698 667



16

Akce: Vezmi kamarádku k Dudýskovi
Od poloviny ledna u nás probíhá akce 1+1 pro
kamarádky z řad maminek. Pokud k Dudýskovi
přivede maminka, která u nás již byla, svou ka-
marádku a děti, které u nás ještě nebyly, tak zí-
skává náš stálý host pro další návštěvu herničky
jeden vstup zdarma. Chodit k Dudýskovi pravi-
delně se totiž vyplatí. Nejen děti budou spoko-
jené, ale i vaše peněženka. Ušetřit můžete i při
zakoupení permanentek do Herničky Smyslíků.
Tato permanentka se nevztahuje na akci Smys-
líci s pokusem, která proběhne 17.2. od 16 do
17 hodin.
Nově můžete od února u nás využít i Benefit
plus a také stále platí možnost nechat si pravi-
delnou pohybovou aktivitu proplatit od zdra-
votní pojišťovny. Nevíte, jak tyto výhody
čerpat? Rády vám poradíme.
Nově je hernička otevřena v pondělí - pátek
v čase od 9 do 18 hodin. Víkendy aktuálně ne-
cháváme k pronájmu na oslavy narozenin, ale
rádi vám v termínu, kdy je hernička volná, ote-
vřeme pro skupinku od tři děti.
U Dudýska se zároveň snažíme přinášet dětem,
rodičům i rodinám společně vždy to, co jim po-
může spolu trávit čas zajímavou a netradiční
formou, a měsíc únor nebude výjimkou. Proto

navštivte nejen herničky, ale přijďte i na naše
akce a kurzy. Všechny informace naleznete
na dudysek.reservio.com. Čeká nás například
Máminec, Valentýnské hlídání, Odpoledne pro
ženy, Mateřské těžkosti, Seznámení s open
ended hraním nebo Albi tužka (možnost vše si
vyzkoušet). 
Z kurzů pokračujeme v Let´s Talk Moms and
Dads!, Logodílničkách nebo Hudebníčcích
mimi. Jsme vděční, jak šikovné maminky u nás
kurzy otevírají. 
Souběžně s herničkou, Herničkou Smyslíků, co-
workem (prostor pro práci) pro maminky
(nejen), soukromým hlídáním, akcemi a kurzy,
probíhají u Dudýska i volnočasové kroužky.
Možnost přihlásit se kdykoliv během roku je
otevřena dle volných kapacit. Neváhejte nás
kontaktovat na +420 604 972 534. Přesné in-
formace o otevírací době a volných kapacitách
nejen v herničce, ale i u všeho, co pořádáme, na-
jdete u rezervace míst na www.dudysek.reser-
vio.com nebo na www.dudysek.cz v sekci Chci
si jít hrát.
Moc se těšíme, kolik nových kamarádek v únoru
Dudýsek pozná. Těšíme se na Vás

Ivona Dudychová

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Adéla Vacková zazářila v literární soutěži
Adéla Vacková, žákyně 9. třídy ZŠ T. G. Masa-
ryka, zazářila v 7. ročníku literární soutěže Svi-
tavská čtečka, když se umístila na krásném
3. místě z celkového počtu 46 zúčastněných
deváťáků a kvartánů z okresu Svitavy. Navíc

porazila žáky všech městských základních škol
a gymnázií v okrese, protože se na prvních
dvou příčkách umístily dívky z vesnických škol. 
Literární soutěž Svitavská čtečka se zaměřuje
na literární znalosti žáků devátých tříd a kvart
gymnázií. Prověřuje znalosti literatury a lite-
rární teorie a schopnosti porozumět textu.
Součástí soutěže je i tvůrčí psaní podle zada-
ných kritérií. 
V tomto školním roce se Adéle Vackové daří,
postoupila totiž i do okresního kola Olympiády
v českém jazyce. Spolu s ní postupuje také Eli-
ška Fenglová, která na podzim rovněž bodovala
v celostátní literární soutěži Svět očima dětí
a se svým zpracováním tématu Umělá inteli-
gence obsadila 3. místo. 
Oběma dívkám gratulujeme a děkujeme za
vzornou reprezentaci naší školy. 

Helena Nevečeřalová

Angličtina 
na Zámecké 
trochu jinak 

Stříbrná medaile z celorepublikové
soutěže Objektiv 2024 putuje na 2. ZŠ
V soutěži Objektiv 2024, která se konala v Os-
travě, se na stupních vítězů objevily i talento-
vané žákyně z červené školy Laura Kopecká,
Emma Zamazal a Justýna Jirečková. 
V kategorii krátkých filmů si díky svému dílu
Ruce vybojovaly skvělé druhé místo! Tato umě-
lecká soutěž, která spojuje mladé tvůrce z celé
České republiky, se stala pro naše děvčata ne-
zapomenutelným zážitkem a potvrzením jejich
tvůrčích a kreativních schopností.
Ačkoli předem zadané téma Ruce páťačkám
zprvu vůbec nesedlo a zpočátku nevěděly, jak
ho uchopit, nakonec vymyslely po dlouhých di-
skusích scénář, který oslovil odbornou porotu.
Na filmu neváhaly pracovat po odpoledních,
ale natáčely i o víkendu. 
Z Ostravy si tak děvčata odvážejí nejen krásnou
stříbrnou medaili, ale i cenné zkušenosti a mo-

tivaci pro další tvorbu. Již teď se těšíme na další
zajímavé projekty z kroužku školní televize
Dvojka 2 TV a přejeme tvůrcům mnoho úspě-
chů. Martina Míková

Začátek školního roku bývá plný novinek –
a na naší škole tomu letos nebylo jinak. Nové
učebny, moderní dotykové tabule, bleskový in-
ternet, a dokonce i výtah! Ale jedna změna byla
pro naše žáky možná největším překvapením.
V jazykové učebně je kromě známých tváří je-
jich učitelek angličtiny přivítala také nová,
zatím neznámá tvář. A co víc – domluvit se s ní
dalo jen a pouze anglicky.
Do naší školy totiž zavítala Kathy Kopta, mladá
dívka z Kalifornie. Kathy, která svou přirozenou
angličtinou osvěžuje výuku na prvním i druhém
stupni, pracuje v tandemu s našimi učitelkami
anglického jazyka a výtvarné výchovy. Její pří-
chod nejprve vyvolal mezi žáky směsici překva-
pení a lehkého stresu – nejedno dítě zažilo
„tmu v hlavě“ při pokusu o první větu. Ale ne-
trvalo dlouho a bariéra ostychu začala mizet.
Postupně se objevily nesmělé otázky, jednodu-
ché rozhovory, a nakonec i přátelské hovory
na chodbách.
Kathy však není jen součástí výuky. Zapojila se
do života školy naplno. Její angličtina žáky pro-
vází během všech akcí kabinetu anglického ja-
zyka, setkali se s ní rodiče budoucích prvňáčků
při školním Speciálu, na Adventu na Zámecké
si pak získala návštěvníky svými příběhy
z rodné Kalifornie.
Přítomnost Kathy na naší škole přináší nejen
možnost slyšet angličtinu v její autentické po-
době, ale pomáhá rovněž žákům budovat se-
bevědomí a zlepšovat jazykové dovednosti.
A co je na tom všem nejlepší? Děti zjišťují, že
angličtina není jen předmět ve školním rozvrhu,
ale brána do světa plného zajímavých příběhů,
lidí a možností.
Jsme moc rádi, že je Kathy mezi námi, a těšíme
se na všechna další dobrodružství, která s ní za-
žijeme – v angličtině i mimo ni.
Zuzana Maršálková, učitelka anglického jazyka



17

PŘEDŠKOLÁCI, ŽÁCI, STUDENTI

Do you speak english, Školamyšl?
Ve Školamyšli věříme, že kvalitní výuka anglič-
tiny je klíčem k úspěchu v dnešním globalizo-
vaném světě. Proto má angličtina v našem
vzdělávacím obsahu značný prostor. Anglický
jazyk jsme vždy zařazovali rovnou od první
třídy a snažíme se ho integrovat do každoden-
ního života našich žáků.
Moderní metody výuky. V hodinách angličtiny
používáme řadu moderních metod. Projektová
výuka, herní aktivity a skupinová práce jsou
u nás samozřejmostí. Důraz klademe na aktivní
zapojení žáků, aby si jazyk osvojili přirozenou
cestou. Často využíváme aplikace, jako jsou Du-
olingo, Quizlet nebo Kahoot, které pomáhají
učit se anglický jazyk hravou formou. Velmi
velké oblibě se u nás těší využití metody dra-
matizace – od krátkých role-play situačních
skečů, až po nastudování literární předlohy pře-
klopené do dramatu v angličtině. V neposlední
řadě pracujeme hojně i s umělou inteligencí,
která našim žákům poskytuje personalizova-
nou zpětnou vazbu a pomáhá jim zlepšovat je-
jich dovednosti.
Angličtina v jiných předmětech. Jednou z nej-
výraznějších inovací na naší škole je dlouholetá
integrace angličtiny do dalších předmětů po-
mocí metody CLIL (Content and Language In-
tegrated Learning). Tato metoda umožňuje
žákům osvojit si odborný obsah i cizí jazyk zá-
roveň. Například ve výtvarné výchově si žáci
osvojují anglické termíny týkající se barev
a technik, v pracovních činnostech se učí an-
glický návod na zhotovení projektu a v litera-
tuře čtou buďto jednoduché anglické texty,
nebo rovnou celé knihy v angličtině. V etické
výchově na druhém stupni zase diskutujeme
anglicky o tématech jako je tolerance, respekt
a spolupráce. Prezentování projektů a vlastní
práce v cizím jazyce je kompetence, kterou se
nám daří úspěšně naplňovat. Angličtina je
na druhém stupni občas součástí i ranních
kruhů, kde žáci sdílejí své zážitky, plány
a emoce v anglickém jazyce. 
Zvýšený počet hodin a spolupráce s rodilými
mluvčími. Díky disponibilním hodinám máme
navýšený počet hodin angličtiny, což umožňuje
hlubší procvičování a opakování. Další velkou
výhodou naší výuky je spolupráce s rodilými
mluvčími. Každý týden máme aktivity s rodilým

munikace a poskytují jim příležitost slyšet au-
tentickou angličtinu.

Naše mise. Ve Školamyšli
se snažíme, aby anglič-
tina nebyla pouze dalším
vyučovacím předmětem,
ale stala se přirozenou
součástí života našich
žáků. Věříme, že kombi-
nace moderních metod,
technologií, a integrace
angličtiny do široké škály
předmětů dá našim žá-
kům pocit přirozenosti
v používání cizího jazyka,
ale také pevnou jazyko-
vou základnu pro jejich
budoucí úspěchy.

Za kolektiv učitelů ZŠ
Školamyšl Ilka Nováková

Karel Kopecký, Němčice 87, 561 18
Tel. 776 643 713
• výroba žulových pomníků
• přebrušování a vyrovnávání starých pomníků
• kuchyňské desky, parapety, pečící kameny
• sekání, zlacení, stříbření a obnovování písma
• výroba betonových hrobek + výkopové práce
• zpracování pískovců, výrobky dle 
   přání zákazníka
• velký sortiment doplňků a pomníků skladem
• zaměření i cenové návrhy zdarma

Zkušenosti v oboru od roku 1985

mluvčím, které jsou určeny pro žáky od 4. do 9.
třídy. Tyto hodiny zlepšují jejich schopnost ko-



18

ROZPIS 
SLUŽEB

LSPP – dospělí
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici 
v přízemí budovy N, tel. 461 655 319

LSPP – děti a dorost
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
V Litomyšlské nemocnici v budově P
tel. 461 655 258

Lékárny v době LSPP
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 13.00)
So 8. 2. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 9. 2. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 15. 2. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 16. 2. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 22. 2. U Slunce, 461 612 678
Ne 23. 2. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 1. 3. U Nemocnice, 461 615 617
Ne 2. 3. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 8. 3. U Anděla strážce, 461 615 457
Ne 9. 3. Ústavní lékárna, 461 655 530
So 15. 3. Na Špitálku, 461 615 034
Ne 16. 3. Ústavní lékárna, 461 655 530

Stomatologie
(soboty, neděle, svátky 8.00 – 11.00)
8. – 9. 2. MUDr. Burešová Ivana
Litomyšl, Smetanovo nám.97, 461 614 569
15. – 16. 2. MUDr. Cacek  Tomáš
Trstěnice 184, 461 634 157
22. – 23. 2. MDDr. Bidmonová Ivana
Dolní Újezd 383, 461 631 126
1. – 2. 3. MUDr., MBA Feltlová Eva
Bystré, nám. Na Podkově 25, 606 182 715
8. – 9. 3. MDDr. Janypka Jan
Dolní Sloupnice 188, 465 549 236

Do Litomyšle míří filmový 
festival ze Slavonic
Organizátoři letního festivalu Slavonice Fest se
po jedenácti letech rozhodli změnit místo ko-
nání. Z menších měst, po kterých se rozhlíželi,
se jim nejvíce zalíbila Litomyšl, kde se jim do-
stalo příznivého přijetí i dobrých podmínek pro
tento typ filmových a hudebních produkcí.
Nyní se na dalším jednání setkali s hejtmanem
Pardubického kraje Martinem Netolickým, rad-
ním pro kulturu Romanem Línkem a starostou
Litomyšle Danielem Brýdlem na Pardubickém
kraji. Představili jim projekt, který by měl obo-
hatit letní měsíce v kraji po stránce kultury, ale
také oživit turistický ruch v Českomoravském
pomezí. Jeho nový název je Litomyšl Fest.
Festival pořádá Filmová a televizní společnost
Total HelpArt T.H.A. reprezentovaná osobou
filmového producenta a režiséra Ondřeje Tro-
jana. „Na konci roku 2023, kdy bylo jasné, že ve
Slavonicích po ročníku 2024 už Slavonice Fest
pořádat nebudeme, jsem oslovil starostu Lito-
myšle, pana Daniela Brýdla, a jemu se nápad
na přesun festivalu líbil. Litomyšl mě napadla
jako první jednak proto, že je to krásné histo-
rické město, a taky proto, že v Pardubickém
kraji se žádný filmový festival nekoná,“ řekl re-
žisér a filmový producent Ondřej Trojan. Jeho
společnost stojí za vznikem mnoha českých
filmů, mezi které se řadí mimo jiné Pelíšky,
Horem pádem, Musíme si pomáhat, Kráska
v nesnázích, Želary, Občanský průkaz nebo na-
příklad animovaní Lichožrouti či Trojanův film
Toman.
„Na minulém ročníku jsme se byli ve Slavnoni-
cích podívat a musím říct, že se nám velmi líbila
lidovost a určitý punkový ráz festivalu. Žádné
velké oficiality, žádné VIP zóny, ale spíše setká-
vání lidí a umělců v příjemné atmosféře. Lidé
tam jezdí z celé republiky na více dnů a užívají
si letní pohodu. Myslím, že z toho budou profi-
tovat i okolní města, kde se návštěvníci ubytují
a kam se vydají na výlet,“ uvedl starosta Lito-
myšle Daniel Brýdl.
Hejtman Pardubického kraje Martin Netolický
konstatoval, že kulturní program v Litomyšli je
už nyní poměrně nabitý. „Je ale pravda, že fil-
mový festival tu žádný nemáme a tento je sku-

tečně protipólem festivalu Smetanova Litomyšl,
kam lidé jezdí většinou jen na jeden koncert
a vracejí se zase domů. Uvidíme, jak se tu osvědčí
první ročník, publikum tu rozhodně je a další lidé
určitě přijedou. V současné situaci jsme schopni
podpořit festival stejnou částkou, jakou uvolní
město Litomyšl, abychom pomohli organizáto-
rům zaparkovat festival na nové adrese.“
Festival se uskuteční od středy 30. července do
neděle 3. srpna. Filmové projekce i koncerty
budou soustředěné do centra historické Lito-
myšle. Šest kinosálů a letní kino nabídnou na 75
filmů - předpremiéry, nové filmy, ale i starší
snímky, které nebyly u nás v distribuci, doku-
menty, filmové oddechovky v letním kině i pro-
jekce pro děti. Hudební část festivalu připravuje
čtyři velké a osm komornějších koncertů pod
širým nebem v prostorách Zámeckého návrší
a přilehlého parku. Nebudou chybět ani setkání
a debaty s filmovými tvůrci, populární mediální
debata s předními osobnostmi z oblasti médií
a veřejného života nebo program pro děti.
„Vážíme si toho, že si organizátoři vybrali náš
kraj, nabídek měli více. Věřím, že to neohrozí
stávající kulturní akce, které mají zase jiných
charakter, případně mezi nimi mohou kulturní
nadšenci přejíždět,“ zmínil radní pro kulturu
Roman Línek třeba s ohledem na to, že v téměř
shodném termínu se na Zámku v Pardubicích
koná divadelní festival Pernštejnlove. „Ne-
chceme s podporou nikomu nadržovat, všichni
mají stejné podmínky,“ dodal.
Festival se dostane i do netradičních prostor.
„Skvělou atmosféru má v Litomyšli klub Ko-
telna, okouzlilo nás kino Sokol, projekce ve
Smetanově a Lidovém domě budou určitě pro
diváky zážitek, máme i tělocvičnu v pedago-
gické škole, takže o kino pod gymnastickými
kruhy ani v Litomyšli diváci nepřijdou, laminá-
tový sál Jízdárny je do historie vkomponovaná
moderna a večerním programem chceme oži-
vit i kultovní Hostinec U černého orla,“ podotkl
Ondřej Trojan.
Více informací najdou zájemci na webu: 
litomyslfest.cz

Dominik Barták, Pardubický kraj

Nabízíme

HLOUBKOVÉ 
ČIŠTĚNÍ
Tepování autosedaček, 
sedaček, koberců a matrací 
u vás doma

Případně nabízíme 
jednorázové i pravidelné 
úklidy firem, bytů, domů
Litomyšl a okolí do 25 km.
Cena od 1 000 Kč. 
Cena za cestu dohodou.

OBJEDNÁVKA na tel.
778 090 190, 739 146 590

HLEDÁME

muže středního věku na pozici 

SPRÁVCE BUDOV
- 602 548 585, 602 462 460



19

Co nového 
u seniorů

Ceny Gustava Habrmana 2024 - mezi oceněnými 
pedagogy byly také čtyři osobnosti z Litomyšle
Sedmnáct pedagogů z Pardubického kraje pře-
vzalo na konci ledna v Lanškrouně Ceny Gus-
tava Habrmana za rok 2024. Do Síně slávy
krajského školství byly uvedeny čtyři nové
osobnosti. Ocenění se uděluje v několika kate-
goriích, od mateřských po střední školy, a také
za mimoškolní vzdělávání. 
Krajské oceňování pedagogů nese jméno prv-
ního československého ministra školství Gus-
tava Habrmana, který je rodákem z České
Třebové. „Jsem moc rád, že s každým ročníkem
přichází velice zajímavé nominace napříč nejen
krajem, ale také všemi stupni vzdělávání. Pokud
se podíváme na nové členy Síně slávy, tak zde
najdeme opravdové osobnosti pedagogické
profese,“ uvedl hejtman Pardubického kraje
Martin Netolický. Cena je učitelům udělována
v kategoriích: mateřské školy, základní školy,
střední školy a mimoškolní vzdělávání, do kte-
rého spadají základní umělecké školy, domy
dětí a mládeže, domovy mládeže a další volno-
časové aktivity. 
Litomyšl měla mezi oceněnými pedagogy za
rok 2024 hned čtyři zástupce. V kategorii ma-
teřských škol se na prvním místě umístila paní
Lenka Vápeníková z Mateřské školy v Líbán-
kách. V kategorii základních škol byla oceněna
paní Vendula Hýblová ze Základní školy U ško-
lek Litomyšl. V kategorii mimoškolního vzdělá-
vání byl oceněn Josef Coufal z Pionýrské

skupiny Marie Sedláčkové Litomyšl a do síně
slávy byl uveden pan Josef Strnad z Litomyšle,
který byl nominován za své působení
na Střední škole technické ve Vysokém Mýtě.
„Jsem hrdý, že pedagogové z Litomyšle měli při
předávání cen tak hojné zastoupení. Celý večer
se nesl v krásném duchu a z medailónků i roz-

hovorů bylo jasně cítit, že ve školství stále pra-
cuje spousta lidí, kteří práci pro děti a s dětmi
berou jako poslání a dávají jim do života to nej-
lepší,“ zhodnotil letošní předávání krajských
ocenění starosta Daniel Brýdl. 
Nominace pro ročník 2025 je možné podávat
od 1. ledna do konce října. -red-

Co nového u seniorů:co bylo, kolik to vše stálo
v roce 2024 a podrobnosti k plánovaným akcím
na rok  2025 - o tom všem budou naši členové
informováni na výroční členské schůzi naší orga-
nizace, která se bude konat v úterý 25. února od
13 hodin v kině Sokol v Litomyšli. V návrhu čin-
nosti na letošní rok jsou pobytové zájezdy (Sezi-
movo Ústí, Spálené Poříčí, lázně Slatinice
a Zlínsko), jednodenní výlety (zámek Nové Hrady
a Vranice, Vrchlabí a Jánské Lázně, termální
koupaliště Velké Losiny, nákupní Polsko, zámek
Loučeň a Jabkenice a tajný výlet „někam“), spor-
tovní hry v Nedošíně a přátelská setkání s har-
monikou v Benátkách.  Doporučuji sletovat
aktuality ve vývěsní skříňce na náměstí.
Dana Kmošková, předseda MO S-ČR Litomyšl



20



200 týmů a přes 3000
hráčů. Letos přijely týmy
z 6 zemí: kromě Česka též
z Lotyšska, Polska, Sloven-
ska, Německa a Rakouska.
V kategoriích elévů hrálo
celkem 52 týmů. 
Vzhledem k obrovské kon-
kurenci je medailová lo-
gika turnaje neúprosná:
vyhrát všechny zápasy,
nebo jednou zaváhat
a mít štěstí na výsledky
soupeřů. To jsme neměli,
takže i přes jedinou pro-

hru z 6 odehraných zápasů si odvážíme 5.
místo. Jakkoli jsme tedy nevyrovnali loňský
bronz, kluci ukázali, že se mohou směle měřit
s nejlepšími hráči našeho koutu Evropy. 

Nejprve jsme bez potíží přejeli Spartu 3:0. V ná-
sledujícím duelu s brněnskými Troopers jsme si
ale vybrali slabší chvilky a v poločase prohrávali
už 0:3 po nechytatelných střelách soupeře do
šibenice. Pak jsme soupeře zamkli a postupně
snížili na 2:3. Při závěrečné power play jsme do-
stali míček na brankovou čáru, ale ne až do
brány. 
Chuť jsme si spravili v duelu s dalším superligo-
vým týmem, pražským Chodovem. V parádní
atmosféře zaplněné hostivařské haly jsme oto-
čili skóre z 1:2 na 5:2. Chodov pak zabral a snížil
na 5:4, ale vítězství jsme si už sebrat nenechali. 
Večer jsme navštívili superligové utkání mužů
mezi Bohemians a Mladou Boleslaví, aktuálně
2 ze 3 nejlepších týmů tabulky. Naši kluci byli
vybráni, aby při nástupu do utkání před tisícem
diváků v krásné UNYP aréně doprovodili
na hrací plochu hráče Bolky (s Bohemkou na-
stupovali berlínští kluci a holky z Red Devils).
Kluci tak přirozeně fandili Bolce, jež se jim od-
měnila spoustu parádních gólů a vítězstvím
9:5. 
Druhý den ráno náš čekal soupeř z Lotyšska.
Úvod zápasu jsme zase zaspali a rychle prohrá-
vali 0:2. Ještě do poločasu jsme ale dokázali vy-
rovnat. Dvě minuty před koncem se soupeř
dostal do vedení, ale než jsme stihli odvolat
gólmana pro závěrečnou power play, vyrovnali
jsme při normálním počtu hráčů v poli. V po-
sledních vteřinách jsme navíc trefili tyčku. 
V dalším zápase jsme si v odvetě poradili s Cho-
dovem 3:0. Čekaly nás České Budějovice, proti
kterým si kluci s chutí zastříleli. Ale minutu
před koncem přišla zpráva, že Lotyši nečekaně
vysoko porazili Chodov. V tu chvíli jsme vedli
7:1 a potřebovali k 5. místu další gól. Naskočila
speciální formace. Rozhodující gól vstřelil vte-
řinky před koncem z úniku Fíla! 
Na turnaj pojedeme zase v květnu. Opět bu-
deme ze všech klubů reprezentovat nejmenší
město, které ale máme nejradši. 

Tomáš Havránek

21

SPORT

Mladí florbalisté Litomyšle úspěšní 
na největším středoevropském turnaji

Řádková inzerce
Prodám chlapecké brusle Bauer vel. č. 4 za 250
Kč, maskáčovou soupravu UK Jacket DPM Field
size 170/112 za 800 Kč. T-739307646 • Kou-
pím staré vánoční ozdoby od nejstarších až po
rok 1960. I starý betlém menší. T-739307646 •
Nabízím dřevěnou skříňku o rozměrech –
v. 78 cm, š. 97 cm, hl. 40 cm. Cena za odvoz. T -
732 688 037 

Open MČR motoskijöring Orion - Shiva KTM 2025
Až napodruhé odstartovalo mistrovství ČR –
nejdříve v sobotu (18. ledna) v Dobřanech (Or-
lické hory), v neděli se závodilo v Klášterci nad
Orlicí (Žamberk).
V Dobřanech byly výborné podmínky, přijelo
hodně posádek - hlavně v Orlickém poháru (42)
v MČR (17), také dorazilo odpoledne velké
množství spokojených diváků. Závody v Dobřa-
nech jasně opanovala dvojice jezdců Pavel Dvo-
řáček s lyžařem Danielem Mandysem (SMX
Racing Rudník, Yamaha), když vyhráli i kvalifi-
kaci, za kterou získali bonus 3 body. Ve finálové
jízdě skončili druzí úřadující mistři z Lotyšska –
Eikmanis, Polis, třetí skončila posádka Podzi-
mek s Fendrychem (Bača Team), ze zadních

pozic po zdržení se dostali bojovnou jízdou na-
konec na čtvrtou pozici v cíli trojnásobní šam-

Jezdci Orion – MRG v cíli Dakaru,
Engel bere třiadvacáté místo
Letošní ročník nejtěžší dálkové soutěže skončil.
V poslední krátké etapě ztratil Milan Engel na
nejrychlejší osm minut a v cíli byl na 23. místě.
Stejnou příčku pak získal v celkovém pořadí Da-
karské rallye. „Velká spokojenost. Tenhle ročník
byl fakt náročný, ale loňský byl asi těžší. Bylo v
něm více dun,“ říká Engel. Martin Prokeš dokon-
čil svůj druhý Dakar na 79. příčce. Pro Orion –
Moto Racing Group to byl celkově dvanáctý
dokončený Dakar.
Nejsmutnější momentem bylo odstoupení

Martina Michka v prvním týdnu Dakarské rallye,
kterého zastavil přetržený řetěz. „Patří určitě
do nejlepší desítky v kategorii motocyklů. Mrzí
mě, že se to letos nenaplnilo,“ tvrdil šéf týmu
Ervín Krajčovič. Elitní český motorkářský tým
tak táhl Milan Engel, kterého přibrzdily prob-
lémy s kyvnou vidlicí a s čepem. Svůj pátý start
na Dakaru proměnil letos v triumf australský
motocyklový závodník a tovární pilot rakouské
značky KTM – Daniel Sanders.

Text: Jiří Uhlíř, foto: ORION – MRG

pioni v motoski - Lukáš Mohaupt s Vaškem Ho-
tovým (č. 5, Orion Racing Team, Honda). 
Druhý den na rychlém, zmrzlém okruhu v Kláš-
terci (1000 diváků) opět potvrdili vynikající při-
pravenost dvojnásobní mistři v tomto zimním
sportu Dvořáček/Mandys. Zlepšení v neděli
ukázali orioňáci Mohaupt s parťákem Hotovým
- měli dobrý start, rychlé tempo a ve finále pro-
tnuli šachovnici jako druzí, třetí příčku brali zá-
stupci týmu Cermen KTM  Novák se Štachem.
Pořadí Open MČR po dvou kláních: 1. Dvořá-
ček/Mandys (46 bodů), 2. Mohaupt/Hotový (31
b.), 3. Eikmanis/Polis (30 b.), 4. Zolmanis/Neško
(LAT, 25 b.), 5. Podzimek/Fendrych (24 b.).

Petr Kovář

V lednu se tým florbalistů Litomyšle opět po-
díval na prestižní turnaj Prague Floorball Cup,
neoficiální mistrovství střední Evropy pro nej-
mladší hráče. Účastní se ho každoročně kolem



22

Nabízíme:

• Možnost uložení zeminy, asfaltu, betonu a cihel

v recyklačním středisku
• Možnost přistavení kontejnerů včetně odvozu

do recyklačního střediska Tramon
• Pronájem kontejnerů (možnost zapůjčení ZDARMA)

2x SCANIA XT450 8x4 souprava – nosnost 30t
1x DAF LF290 – nostnost 12t

• Prodej zeminy a recyklátu (betonový, asfaltový, cihelný)
• Možnost prodej kameniva – frakce:

0/2N, 0/4, 0/4N, 2/4 POD, 4/8, 4/8 POD, 8/11, 8/16, 11/16, 11/22, 
32/63, 0/32, 0/32N, 0/63, 0/63N, 0/125, 63/125N, MZK

• Možnost prodeje písku

• Možnost deponie pro stavební firmy (neomezené množství)
• Recyklace inertního odpadu

• Zemní a výkopové práce
CAT 323 – pásový bagr, CAT 962 – kolový nakladač
BOBCAT T590 – pásový nakladač, BOBCAT E20 – minibagr + kladivo

• Možnost drcení a třídění na strojích POWERSCREEN
H6203R – H Range Screen, Premiertrak 400X – mobilní drtící zařízení



23

SPORT

Střípky z tenisového dění TC Litomyšl
Jako každoročně náš tenisový oddíl pořádal
8.prosince „Karlův Mikuláš Cup 2024“ za účasti
více jak 30 dětí, které byly rozděleny podle věku
do jednotlivých skupin v minitenisu, babyte-
nisu, mladších a starších žáků a dorostu. Již od
rána probíhaly v hale v Osíku zápasy mezi te-
nisty, kdy nešlo jen o výsledek, ale především
o navození sváteční předvánoční atmosféry. Po
turnaji čekalo na tenisty předání čertovské na-
dílky spojené s vyhodnocením a společná ve-
čeře s dalším občerstvením. Poté již byla volná
zábava, do které se zapojili i rodiče dětí. Motto
celé akce „Pohyb, zábava a pohoda“ se podařilo
naplnit beze zbytku. Celá akce se uskutečnila
za podpory sponzorů - Pardubického kraje,
města Litomyšle a První vysokomýtské sta-
vební, kterým patří náš veliký dík. 
Z tenisových výsledků našich hráčů stojí za po-
zornost 2. místo na turnaji v Liberci 21. 12.
v babytenisu, které vybojovala po skvělém vý-
konu Evička Šafářová. Její mladší sestřičce

Adélce Šafářové se dařilo na dobře obsazeném
turnaji v minitenisu v Praze Radlicích 29. 12.
a bylo z toho také krásné 2. místo. První úspěch
v roce 2025 pro náš klub získal na turnaji do-
rostenců 11. 1. v Ústí nad Orlicí Marian Hošek,
který ve čtyřhře obsadil 3. místo. Gratulujeme.

  Suchý Miroslav TC Litomyšl

Fotbalová 
školička maluje
Fotbalová školička Jiskry Litomyšl nejenže roz-
víjí hráče po sportovní stránce, ale věnuje se
i dalším činnostem, které děti baví. Na prvním
tréninku v novém roce měli všichni malí hráči
za úkol nakreslit dárek, který jim pod stromeč-
kem nechal Ježíšek. Děti se tohoto úkolu zhos-
tily s velkou chutí a na velkém plátně nechaly
vyniknout své malířské umění. Jelikož děti ma-
lování náramně bavilo, na některém z dalších
tréninků si určitě zas něco namalujeme. O zho-
tovená osobitá díla se pak s vámi na facebooku
Jiskry rádi podělíme. 

Antonín Hloušek, foto Iva Hloušková

PROMĚNY
DOMOVA
pro Litomyšl a okolí
Provádíme zednické 
a stavební práce
• rekonstrukce bytů, koupelen
• elektroinstalace, vodoinstalace
• obklady a dlažby
• sádrokartonářské 

a malířské práce
• opravy zdí, omítek, perlinka, štuk
• nabízíme moderní dekorativní

omítky a štuky
• provádíme montáž napínacích

stropů
Používáme kvalitní certifikované
materiály. 

PŘIJÍMÁME ZAKÁZKY 
NA ROK 2025, naše práce 
najdete na www.kemotstav.cz

Kontaktujte nás na tel. 
778 090 190, 774 627683
nebo na email: 
obchod@promenydomova.cz



Zpravodaj města Litomyšle Lilie. Vychází 1x měsíčně, vydává město Litomyšl, Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl, IČ 00276944 • Redaktorka: Zuzana Vojáčková Adamská,
461 653 308, lilie@litomysl.cz • Tisková mluvčí: Petra Jiráňová, 461 653 307, petra.jiranova@litomysl.cz • Redakce: Bří Šťastných 1000, 57020 Litomyšl • www.litomysl.cz/lilie,
www.facebook.com/litomysl.lilie • Úřední hodiny redakce: Út 9–12, St 13–17 (červenec-srpen do 16.00) • Články opatřené značkou a neoznačené materiály jsou dílem redakce.
Příspěvky dopisovatelů mohou být otištěny pouze pod celým jménem a nemusejí vyjadřovat názory redakce. Uzávěrka podkladů je vždy k 21. předchozího měsíce. Zpravodaj
neprochází jazykovou úpravou • Periodický tisk územního samosprávného celku. Povoleno rMK ČRE 12017 • Grafická úprava a tisk: H.R.G. Litomyšl • Náklad 5250 ks •
Do litomyšlských domácností a integrovaných obcí zdarma, ostatní 12 Kč • Toto číslo vyšlo 3. února 2025

SPORT

Další mezinárodní konfrontace 
pro mladé baskeťáky 

Třetí a zároveň poslední turnaj v rámci Stře-
doevropské mládežnické ligy CEYBL odehráli
minižáci U13 Regionální basketbalové akade-
mie Young Diamonds, která funguje pod hla-
vičkou místního basketbalového klubu Adfors
Basket Litomyšl.
Jedenáctičlenná sestava vyrazila v lednu opět
do Polska, tentokrát do města Ostrów Wielko-
polski. Ve třech dnech čekalo na naše kluky cel-
kem pět zápasů s týmy ze tří zemí. 
První hrací den jsme sehráli dva vyrovnané zá-
pasy s českými soupeři. Pražskému celku Sokol
Dubeč jsme nakonec podlehli 38:49 a ve večer-
ním klání jsme po veliké bitvě padli s Pardubi-

cemi rozdílem pouhých pěti bodů.
Sobota byla naopak ve znamení polských sou-
peřů. Nejprve jsme se postavili pozdějšímu ví-
tězi a suverénovi tohoto turnaje, kterým byl
domácí tým AK Stal Ostrów Wielkopolski.
V úvodní čtvrtině jsme favorita zaskočili a vy-
hráli jí o osm bodů. V další fázi utkání ale doká-
zal silný domácí celek duel otočit a nakonec si
připsal vysokou výhru 86:46. Odpoledne jsme
s WKK Wroclaw drželi krok už daleko více a až
do posledních minut si soupeř nemohl být jistý
výhrou. Nakonec jsme duel prohráli 44:52.
Na závěr turnaje jsme v neděli ráno poměřili
síly s německým týmem UBC Münster a opět

Poslední body rozdány. 
Vyřazovací část je tady 
Hokejová sezona má jasný jízdní řád, a to platí
i pro play off.  Litomyšl vstupuje do vyřazovací
části soutěže jako favorit.  Minimum prohra-
ných utkání jí zajistilo postup z velmi výhodné
pozice, která znamenala přímý postup do
čtvrtfinále.  První domácí zápas i celá série za-
číná 19. února. Na svého soupeře si ovšem ho-
kejisté musí počkat. Jasno bude po odehraném
osmifinále, které začalo 2. února. 
Soupeře pro play off si nelze vybrat, a pokud
tým myslí na titul, tak si musí poradit s kýmko-
liv. K vítězství je potřeba nejen dobrá forma
a zdravý kádr, ale i podpora publika. Do ochozů
jsou tak zváni všichni příznivci sportu a hokeje
zvláště. Hrací dny jsou středa a neděle. Více in-
formací o následujících zápasech naleznete
na nejen na hclitomysl.cz, ale i na facebooko-
vém a instagramovém profilu. 
Hokejový stadion bude svědkem bojů o titul,
ale ledová plocha patří zejména dětem. Roze-
hrané jsou všechny kategorie mládežnických
soutěžích, ve kterých jde zejména o radost ze
sportu. Hokejový oddíl pro kategorii třetích tříd
uspořádal na konci prosince turnaj. V lednu pak

navštívilo tradiční akci Pojď hrát hokej několik
desítek dětí různého věku. Skvělou spolupráci
mají hokejisté i s třetí základní školou. V rámci
tělocviku chodí žáci bruslit a s jejich rozvojem
jim pomáhá šéftrenér mládeže Matěj Bažant. 

Petr Šilar

Atletické okénko
Vzhledem k pracím na stadionu nemůžeme
ještě plánovat termíny atletických závodů
a domácí pořádání mistrovských utkání, o nichž
se již rozhoduje u řídícího Pardubického atle-
tického svazu, proto naše družstva budou zá-
vodit převážně venku. Již se však rýsuje
působení našich družstev.
II. liga mužů bude startovat až 24. 5. v Ústí nad
Orlicí, 2. kolo bude 7. 6. v Novém Městě nad
Metují.
Krajský přebor žen jsme naposled absolvovali
před 30 lety, tj. v roce 1965, letos budou mít
příležitost startovat i juniorky, dorostenky, sou-
peřit budeme s družstvy Poličky, Slatiňan, Svi-
tav, Ústí, ale i s dosud neznámými týmy
z Hradeckého kraje, 25. 5. zahájíme soutěž
v Chrudimi, 5.6. v Trutnově a 14.9. bychom rádi
kolo pro ženy uspořádali v Litomyšli.
Loni úspěšní junioři budou také opět soutěžit
společně s Hradeckým krajem, z Pardubického
kraje zde budou pouze pardubické AC
a Hvězda a Slatiňany, pořadatelem 1.kola bude
Hvězda Pardubice 17. 5., společně s juniory
budou opět probíhat také soutěže dorostu, což
se týká našich dorostenek.
V kategorii žactva jsou tradičně vyšší počty
družstev, proto Pardubický kraj má samostatný
přebor za účasti 8 družstev: Dl. Třebová, Chru-
dim, Lanškroun, Ac, ŠAK, Hvězda Pardubice, Po-
lička a začíná se dříve tj.4. 5.
Mladší žactvo jsme přihlásili chlapce i děvčata
a soupeři jsou tradiční, u chlapců Svitavy, Po-
lička, Ústí,Dl. Třebová, u žákyň navíc Č.Třebová,
Choceň. Soutěž začíná přespolním během
12.4. v Pardubicích, my bychom rádi uspořádali
v Litomyšli podzimní kolo 10. 9.
I v přípravkách budou startovat společně
chlapci i děvčata a zahájí přespolním během ve
Vysokém Mýtě 23. 4. spolu s dětmi z Vysokého
Mýta, Chocně, Chrudimi a Slatiňan.
Máme se tedy na co těšit, nejbližším
mistrovským závodem, ještě v hale, budou kraj-
ské přebory, které se uskuteční 2. 2. v Ostravě.

Petr Jonáš

jsme dokázali držet krok po celý zápas, ale na-
konec jsme zůstali o čtyři bodíky pozadu.
I když se nám na turnaji nepodařilo urvat ani
jedno vítězství, tak lze naši účast rozhodně
hodnotit pozitivně. Kromě vysoké prohry
s velmi silným domácím týmem jsme sehráli
čtyři naprosto vyrovnané zápasy, ve kterých
jsme prohráli o 4, 5, 8 a 11 bodů. Právě tako-
véto zápasy, které se rozhodují často až v kon-
covce, mohou posunout naše kluky nejvíce.
Navíc jsme si dokázali, že jsme schopni obstát
i v konfrontaci s polským či německým basket-
balem.
Tento turnaj byl naším třetím a zároveň posled-
ním v rámci letošní sezóny na mezinárodní
scéně. Nyní se už plně soustředíme na jarní část
českých soutěží, ve kterých bojujeme jednak
o krajské medaile, ale snažíme se také probojo-
vat i na závěrečné republikové šampionáty.

Martin Šorf, Adfors Basket Litomyšl


